11. Descri¢do e Apresentacdo do projeto:

O projeto trata-se de “Café Literdrio - o livro como amigo e conselheiro”.
Desenvolver-se-3 uma dinamica, contemplando uma espécie de roda de conversa,
onde se fara a apresentagdo de obras literdrias de autores locais, comentando os
enredos e caminhos percorridos pelos escritores. Objetiva-se, além da divulgacdo
das obras e autores em si, promover, incentivar, estimular o prazer e interesse dos
jovens pelo imenso mundo da literatura. A ideia do projeto surgiu,
fundamentalmente, entre outros aspectos culturais, em razdo de: (1) Vargem
Grande possui um Ponto de Cultura localizado no Instituto ISO, uma organizagdo
social altamente reconhecida e ja com trés décadas de destacadas agdes sociais na
area em questdo; (2) Vargem Grande, hé cerca de cinco ano, criou uma Academia de
Letras e Artes (AVLA), (3) Estamos em fase de implantacdo do Instituto Historico e
Geografico (IHGVG), entidades que congregam agdes relacionadas com esse projeto.

12. Objetivos do projeto:
* Divulgar obras literarias de autores locais;
* Despertar o interesse e potencial da classe jovem pela literatura;

* Congregar e intercambiar conhecimentos e discussdes entre o publico
participante;

* Fomentar a possibilidade quanto a futuras producdes literarias dos jovens de
Vargem Grande, a partir desse despertar e dos debates transcorridos.

13. Perfil do publico a ser atingido pelo projeto:

Por tratar-se de um projeto fundamentalmente educacional, com foco na literatura,
serdo convidados jovens alunos do Ensino Fundamental e Médio, provenientes de
escolas publicas, mais especialmente, das unidades periféricas da cidade.

14. Medidas de acessibilidade empregadas no projeto

Além de tratar-se de um projeto desenvolvido em linguagem simples, o local é de
facil acesso e, estruturalmente, o ambiente é fisicamente favoravel.

15. Acessibilidade comunicacional:

( ) a Lingua Brasileira de Sinais - Libras;

( ) o sistema Braille;

( ) o sistema de sinalizagdo ou comunicagio tatil;
( ) a audiodescricio;

( ) aslegendas;

( X) a linguagem simples;



( ) textos adaptados para leitores de tela; e

( ) Outra

16. Local onde o projeto sera executado

No Ponto de Cultura de Vargem, localizado no centro de Vargem Grande - MA

17. Previsao do periodo de execu¢do do projeto
Data de inicio:Abril de 2024
Data final:Abril de 2024

18. Contrapartida

Presenca de alunos convidados de escola publica

19. Equipe

Raimundo Nonato Barroso de Oliveira (Individual)

20. PLANILHA ORCAMENTARIA
(Descreva as despesas indicando os custos, metas e etapas do seu projeto)

ITENS DE DESPESAS E CUSTO:

(1) Aluguel do espaco fisico com instalacdes e estrutura necessaria (iluminac3o, ar-
condicionado, cadeiras, data show, teldo/TV e sistema de som): = RS 500,00

(2) Copos e Agua mineral=»RS 100,00

(3) Coffee break: =» RS 300,00

(4) Organizagao do evento (apresentagdo e assessoria): =»RS 600,00

TOTAL DAS DESPESAS: = RS 1.500,00 (um mil e quinhentos reais)

(fim do formulario)



CURRICULO VITAE

Raimundo Nonato Barroso de Oliveira

Dados Pessoais

Email: barroso@ifma.edu.br e dicobarroso@yahoo.com

Telefone: {98) 992233222

Enderego: Rua das Seriemas, N° 1, Residencial Reserva Lagoa, Torre E, Apto. 901, Jardim
Renascenga, Sao Luis - MA, CEP: 65.075-390.

Fungdo Atual

Professor Titular, aposentado do IFMA.
Especialista Analista de Planos de Cursos Técnicos, junto ao CEE-MA.
Membro Colaborador da Academia Maranhense de Ciéncia - AMC
Imortal da Academia Vargem-grandense de Letras e Artes - AVLA.
Presidente da ONG, Instituto Simplicio Oliveira - 1SO.

Formacéao Académica

Poés-Doutorado em Educagao, pela Universidade de Aveiro (UA) - Portugal.
Doutorado em Ciéncias Pedagdgicas, pelo ICCP - Havana/Cuba.

Revalidagao do Doutorado, pela UFSC.

Mestrado em Metalurgia Extrativa, pela UFMG.

Pos-Graduacao Lafo Sensu em Avaliacao Institucional, pela Catedra UNESCO/UnB.
Especializacdo em Engenharia de Processo do Aluminio, pela ALCOA - EUA.
Graduagao em Engenharia Metaltrgica, pela EEIMVR/UFF - Rl

Técnico em Edificagdes, pela Escola Técnica Federal do Maranh&o - ETFMA.

Trajetoria Profissional

Professor do Magistério Superior do IFMA.

Coordenador do Controle de Processo da Redugao da ALUMAR/ALCOA-MA.
Coordenador do Controle de Processo, Planejamento e Controle da Produgdo, ALBRAS-PA.
Engenheiro do Controle Metalirgico da Aciaria e Laminagéo de Placas da USIMINAS-MG.
Professor e Coordenador das Disciplinas Técnicas do Curso Técnico em Metalurgia, da
Fundagao S&o Francisce Xavier, em Ipatinga - MG.

Estagio Curricular na Companhia Siderurgica Nacional - CSN.

vigitalnZzaao com vamocanner
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Produgoes Literarias e Culturais \n‘j/

Livro, “Memoérias de um Polo Norte - Nos Caminhos da Metalurgia” /SECMA.

Livro/CD/DVD Paradidatico, “Cada Macaco no Seu Galho” /SECMA-MiInC.

Livros de Contos, na Plataforma Digital Amazon-Kindie: “Sonhos Jogados poar Terra”, “A
Aluna e seu Admiravel Professor’, e "Paquera em Alto Mar”.

Participacao em Festivais de Musica: FESMAP/Pinheiro - MA; Santa Barbara do Oeste - SP;
Bom Jesus da Lapa - BA; Vale do Ago/lpatinga - MG; Samba Enredo da Beija Flor/SECMA
— etapa Sao Luis /2012,

Produgao de varios CDs de Toadas: 2017, 2012, 2011, 2010, 2009, 2008, 2007 e 2005.

Produ¢do do CD de musica popular: “Natélia Coelho - Regionalissima” /SECMA.

Produgao do Show Musical, “Natureza, Cultura e Diversidade”, no Teatro Arthur Azevedo.

Premiagoes

Prémioc FAPEMA/2015, Categoria Desenvolvimento Humano, “O 1SO em Multi-Agdes
Socioculturais”.

Melhor projeto cultural do Brasil, Prémio Mazzaropi/MinC-2012, Categoria Grupos Formais,
com o CD de toadas, “Brilho nos 400 Anos de Sao Luis”.

Honra ac Mérito, no Seminario Cientifico SIPIEE-IFMA-Capes/2009, com o projeto, CD de
toadas, “Bumba Boi en France”.

Vencedor do Festival de Muasica FESMAP/2009, com a cangéo “Ilguara”.

Raimundo Nonato Barroso de Oliveira

vigitailizaao com Lamoscanner



ANEXOS: Publicagoes Literarias e Culturais

Publicacao de
Contos e Prosas

O compositor Dico Barreso, autor de varias cangdes
sobre Vargem Grande gravadas pelo 1ISO, acaba de

consaguir rés contos apravados pels Amazon, O site d
s aﬂ&wonap‘\fzﬁc iarg:m digitais do
cons a uma das ma tatormas digitais i A :
mundo em edicbes de Books. As trés prosas MEMORIAS
publicadas estadc disponiveis no enderego DE UM
WHW.AMATON.COom.br,

Rt e POLO NORTE |
3. Sonhos jogados por terra PAQUERA o 2 Raimundo Barroso
MAR

vigitailizaao com camoscanner
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ANEXO III

LPG-VGAUDIOVISUAL

DECLARACAO DE RESIDENCIA

Eu RANMOUWANO PNONATO BARKROSO De OLWRYA

RG_059 240492 Q/6 -3 |, data de expedicio /L/\C_?,/ﬂé Orgio __ SSPuan

CPF_U42 2 112~ 22 | venho perante a este instrumento declarar, na
forma da Lei n° 7.115, de 29 de agosto de 1983, que nido possuo comprovante de
endereco em meu nome, sendo certo e verdadeiro que resido no endere¢o abaixo

descrito seguindo, em anexo, documento comprobatério em nome de terceiro:

T~
O

Rua: Hemﬁ-e'm\x) /\Q,J\,Lu
Numero: 516 Bairro: O@ﬂ‘*n@

Cidade: Vargem Grande = UF: MA CEP: 65.430-000

Por ser verdade, firmo-me.

Vargem Grande,___/___/

—
=3

5& A0S SAUT0S COELKO 0 0\OR

O




iF3E - DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL DE ENERGIA ELETRICA ELETRONICA

Equatorial Maranhao Distribuidora de Energia S.A.

CNPJ: 06.272.793/0001-84 | Insc. Estadual: 120.515.11-3
Alameda A, Qd SQS, n°100, Loteamento Quitandinha,
Altos do Calhau - S&0 Luis - MA CEP: 65.070-900

l Tipo de Fornecimento: MONOFASICO |

O veE
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g Fls L’)&"g [ O_
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/

2* Via
Pagina 1/1

ENERCIA

Classificacao: Residencial Pleno

Tensao Nominal Disp: 220V LimMin: 202V Lim Max: 231 V

Datadas | Leitura AnterioN] Lel MI de Dias | Proxima Leitura
JOSE DOS SANTOS COELHO JUNIOR Leituras 26/10/2023 \Z@QD},/ 32 28/12/2023
INSTALAGAOQ: 5249686 5
s i Parceiro de Negocio ™| E
R. HERMETERIO LEITAO 86, CEP: 65430-000 208248 NOTA FISCAL N° 065022411 - SERIE 000 /
CENTRO - VARGEM GRANDE - MA L o'y DATA DE EMISSAQ: 27/11/2023
Conta Contrato -"-h Consulte pela Chave de Acessoem:
3 0 1 0 798 1 66 https:/idfe-portal.svrs.rs.gov.br/NF3E/Consulta
chave de acesso:

21231106272793000184660000659224 112045472813
Protocolo de autorizagdo: 3212300029974099 -

Conta Més

11/2023

Vencimento

04/12/2023

Total a Pagar

R$ 192,29

INFORMAGOES PARA O CLIENTE
® Perlodos: Band. Tarif.: Verde : 27/10 - 27/11

Itens de Fatura Quant. Prego Unit.(R$) Tarifa PIS/ ICMS Valor(R$) Tributo Base(RS) Aliquota(%)  Valor(R$)
com Tributos Unit.(R$) COFINS(R$) (R$) CMS 160,04 20,0000 33.99
Consumo (kKWh) 183 0,928634 0,718810 442 33,99 169,94 PIS 135,95 0.5800 0.79
COFINS 135,95 26730 363
ITENS FINANCEIROS }
Cio-wm Pub Pref Munic 2235
©y NowR2 =71 181
DEmZ2 [ 1 176
8 JANRS [ 169
N| FEVI23 C—71 169
S| MAR/23 [ ] 155
M ABR23 i) 17
O MAW23 """ 180
E N10], -k | e—
wil JuLe3 Lo e ] 179
baiAGOPR [T T MED
SETR3 [———— "]/ 18§
ouT/3 1 177
NOV/23 " 183
CJ Ative
Medidor Grandeza Posto Horério Leitura Leitura Const. Consumo Reservado ao Fisco
Anterior Atual Medidor
10600030308 Consumo ATIVO TOTAL 31538 31721 1.00 783 kWn 379E.09DA.C3C9.A5F3.39AA 11D4.1CDF .9EF5
Resolugao ANEEL | [ Apresentagao N do Programa Sacial
3251723 ” 27/11/2023
REAVISO DE VENCIMENTO
CENTRAL DE ATENDIMENTO “,““:f:"' Equatcriat Bhoo 208 W0y
LIGUE GRATIS 116 S R
ATENDIMENTO GRATUITO 2o

piskratoettkldati . Agéncia Nacional de Entlgla Elétrica (ANEEL) 167
Ommitorial ma @ deauatns Eipatgrnth s Uit &

DIREMOS

£ direito do conumidor ou da central geradors de sty
DI FIC. OMIC € DICRI & qualduer tempo.

£ direito do consumidar ou do «entral geraciors de receber Uma compenLacio, Caso yelom viakidos os limites
de continuidade individuals relativos & unidade consumidora ou central geradora.

o soal_ma

Pague através do PIX.

CITIBANK 1745 5| 74593.10012 28995.013050 96000.996791 1 95540000019229
LOCAL DE PAGAMENTO VENCIMENTO

PAGAVEL NA REDE BANCARIA ATE O VENCIMENTO 04.12.2023

BENEFICIARIO INSTALAGAD REFERENGIA AGENCIA/CODIGO BENEFIGIARIO
EQUATORIAL MARANHAO DISTRIB. DE ENERGIA S.A. 5249686 11/2023

DATA DOCUMENTO NUNERO DE REFERENCIA ESPECIE DOCUMENTO ACEITE DATA PROCESSAMENTO 1SS0 NUMERO

28.11.2023 0202311065922411 DMI N 27.11.2023 0%960009967-9

USO DO BANCO CARTEIRA ESPECIE MOEDA QUANTIDADE VALGOR (=) vALOR DOCUMENTO

RCO [ 100 R$ 192,29

INFO) MA(‘EOE RESPON% URARE DO BENEFICIARIO e
PAGAVEL EM TODAS &€ NSTI 5B As

EM CASD Dt ATRASO. MULTAS. JOROS £ CORRECKO SERAQ COBRADOS NA PROXIMA FATURA RS IO

S R R A O U RN S 053-07 RLAL

JHAERAMIT R

(*) BUTROS ACRESCINGS

{%) VALOR COBRADO

.

1 de Compensagao

E mais facilidade pra
vocé.

Para realizar o pagamento,

utilize o0 QR CODE abaixo.




ANEXO |

FORMULARIO DE INSCRICAO LPG-VG
DEMAIS AREAS CULTURAIS

(DADOS INICIAIS)

1. CATEGORIA DO PROJETO:
() Artes Cénicas

() Artes Visuais

() Brincadeiras Juninas

() Culturade Rua

( X ) Literatura

() Matriz Africana

() Musica

() Artes Integradas

2. VOCE FAZ PARTE DO CADASTRO MUNCIPAL DE CULTURA DE VARGEM GRANDE

ATUALIZADO 2023?
(X )sIM
( )NAO

3. NOME DO ARTISTA/ GRUPO/ INSTITUICAO?

Taisa do Carmo Pereira

4. NOME DO PROPONENTE/ REPRESENTANTE
Taisa do Carmo Pereira

5. Proponente é pessoa fisica ou pessoa juridica?
( X ) Pessoa Fisica

() Pessoa Juridica

5.1 PARA PESSOA FiSICA:

Nome Completo: Taisa do Carmo Pereira
Nome artistico (se houver): Thaisa Pereira
CPF: 100.614.453-63
RG:

Data de nascimento:

E-mail: thaisapereira@gmail.com



Telefone:

5.2 PARA PESSOA JURIDICA:
Razdo Social:

Nome fantasia:

CNPJ:

Nome do representante legal:
CPF do representante legal:
E-mail do representante legal:

Telefone do representante legal:

6. Vai concorrer as cotas ?

( X)Na&o
( ) Sim, pessoa negra

( ) Sim, pessoa indigena

7. Vocé esta representando um projeto individual ou coletivo?
( X)individual

( ) coletivo

8. DADOS BANCARIOS DO PROPONENTE

( X ) CONTA CORRENTE
( ) CONTA POUPANCA (VARIAGAO): .........

BANCO: Banco do Brasil
AGENCIA: 27626-6
NUMERO DA CONTA: 32626-7

(DADOS DO PROJETO)

9. Nome do Projeto: Sarau - Encantos da Literatura: Um Passeio pela magia da leitura



10. Categoria: Sarau

11. Descrigdo e Apresentagao do projeto:

Em uma atmosfera onde as palavras ganham vida, convidamos vocé para uma noite de
encanto e inspiragao, mergulhando nos fascinantes Encantos da Literatura. Neste
sarau, propomos um deleite para os sentidos, conduzindo os participantes por um
passeio cativante pela magia da leitura, com musica teatro e muitas historias .

Em um ambiente acolhedor, as paginas dos livros se transformam em portais para
mundos desconhecidos, onde cada palavra é uma janela para a imaginacdo. Seja por
meio de poesias que tocam a alma, contos que envolvem como abragos calorosos, ou
trechos marcantes de grandes classicos, o sarau se propde a desvendar a beleza
intrinseca das letras.

Nossos artistas, apaixonados pela palavra escrita, irdo compartilhar performances
vibrantes, explorando a diversidade literaria que encanta cor

12. Objetivos do projeto:

e Promover a Expressao Artistica: Oferecer um espago para artistas e amantes da
arte expressam seus talentos e paixdes por meio de diferentes formas de
manifestagdo artistica, como poesia, musica, danga, teatro, entre outros.

¢ Fomentar o Intercdmbio Cultural: Criar um ambiente propicio para a troca de
experiéncias culturais e artisticas, promovendo a diversidade e o didlogo entre
diferentes formas de expressdo e visdes de mundo.

e Estimular a leitura e a literatura: Incentivar o gosto pela leitura e pela literatura,
proporcionando um espago onde as pessoas podem compartilhar e apreciar
obras literarias, sejam elas classicas ou contemporaneas.

e Criar uma Comunidade Artistica: Estabelecer uma rede de artistas e
apreciadores da arte, promovendo

13. Perfil do publico a ser atingido pelo projeto:

Nosso principal foco de publico serd a juventude, sem, contudo, negligenciar a
presenca calorosa de todos os entusiastas da leitura e dos talentosos artistas de
Vargem Grande.

14. Medidas de acessibilidade empregadas no projeto

Com o intuito de proporcionar uma experiéncia mais inclusiva, o evento sera realizado
em um espaco ao ar livre, equipado com rampas de acessibilidade. Além disso, sera
disponibilizado um intérprete de Libras, garantindo que todos os participantes possam
desfrutar plenamente do evento, independentemente de suas necessidades
especificas.



15. Acessibilidade comunicacional:

( X)a Lingua Brasileira de Sinais - Libras;

) o sistema Braille;
) o sistema de sinalizacdo ou comunicacao tatil;

) a audiodescricao;

) a linguagem simples;

(

(

(

( )aslegendas;
(

( ) textos adaptados para leitores de tela; e
(

) Outra

16. Local onde o projeto sera executado

O sarau sera realizado em um espago publico, com a escolha final da praga ainda
pendente por parte da equipe organizadora. Essa decisdo visa proporcionar uma
recepgao mais acolhedora e um impacto mais significativo na populagdo, considerando
a importancia do ambiente aberto e acessivel para a participagdo de todos.

17. Previsdo do periodo de execugdo do projeto
Data de inicio: 05/01/2024
Data final: 17/02/2024

18. Contrapartida

O sarau proporciona um espaco inclusivo e participativo, onde membros da
comunidade podem se reunir, interagir e fortalecer os lagos sociais, contribuindo para
uma maior coesdo comunitaria. Sendo realizado no primeiro semestre do ano de 2024,
entre os meses de fevereiro e maio.

Trazendo este evento para um espago publico, acolhedor e familiar como uma praca .
Através da apresentagdo de manifestacGes artisticas locais, o sarau promove e preserva
a identidade cultural da comunidade, celebrando suas tradigdes, narrativas e
expressoes artisticas préprias.



19. Equipe

Nome profissional Funcdo no projeto CPF/CNPJ

Thalicia do Carmo Pereira | Produtora Cultural 076541803-73

Gabrielly Maria de Sousa

IApoio 61246690306
Gomes
20. PLANILHA ORCAMENTARIA
Orgamento
VALOR -
ITEM QUANTIDADE UND TOTAL PERIODO EXECURCAO
Contratagao de
, . 01/01a16/02de | O ¢
Pré produgdo |01 #hn s equipamentos e
2024 e .
notificagdo de artistas.
Lanche ofertad
Coffe Back 01 01 RS300,00 |16 de fevereiro anf: .e orertato aos
participantes
P daro
Cadeiras 100 RS$3,00 R$300,00 |16 de fevereiro Iara. acomo
publico.
Equipamento ) Caixa de som,
|01 R$400,00 | RS400,00 |16 de fevereiro .
de sonoplastia microfones.
Intérprete de . :
Libras 01 RS 100,00 |RS$100,00 |16 de fevereiro | Ajuda de custos.
A divulgacdo sera feita
25/01 a 16/02 de | nas redes sociais e na
Divulgaca RS$250,00
vulgagao 01 s, Bi2250,00 2024 comunidade através de
um carro de som.
A fim de estar preparado
Musicos locais |01 R$150,00 |RS150,00 |16 de fevereiro para um contratempo
separamos este valor




/ﬁara garantir o sucesso
do evento.

TOTAL:

R$1.500,00

(fim do formulario)
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CADASTRO CULTURAL 2023 -
Grande (Pessoa Fisica)

Atualizagdo do Cadastro Municipal de Cultura para fins de aplicagéo da Lei Paulo Gustavo

DADOS DO ARTISTA
Informagdes sobre o artista, agente cultural, grupo ou coletivo

Qual o perfil da sua atividade cultural? *

@ Artista Solo

(O Grupo ou coletivo

Qual nome artistico do artista/ grupo/ coletivo cultural? *

Thaisa Pereira

o

https://docs.google.com/forms/d/1HEdT]DRnK2aBk5VAqCilE_oZmBNpvaxtBUOGY7vGdPg/edit#response=ACYDBNjFdj-Kwyr-5UzeMIWuUG6E6XR...  1/7



27/09/23, 02:34 CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem Grande (Pessoa Fisica )

Qual a érea de atuagao? *

Mdsica

Cinema/ Audiovisual

Teatro

Danga

Hip Hop

Capoeira

Tambor de Crioula
Terreiro de Matriz Africana
Carnaval

Literatura

Artes Visuais
Artesanato

Museu

Patriménio Historico
DJ/ Equipe de Som
Internet

Espaco Cultural

Outra:

OO0OO0O0O00D0D0D®O0OO0OO0OO0OOOOOO

Desde quando sua atividade cultural estd atuando no municipio? *
DD MM  AAAA

13 / 03 / 2021

https://docs.google.com/forms/d/1HEd TjDRnK2aBk5VAqcilE_oZmBNpvgxtBUOGy7vGdPg/edit#response=ACYDBN|Fdj-Kwyr-5UzeMOWUG6EXR...  2/7



27/09/23, 02:34 CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem Grande (Pessoa Fisica )

Quantos componentes possui sua atividade cultural? *

.

Em caso de grupo, qual nome e fungédo dos principais componentes?
(no minimo trés)

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL

Pessoa fisica representante do artista/ grupo/ coletivo cultural

o

Nome completo do representante *

Taisa do Carmo Pereira

CPF: *

10061445363

~
RG: *

0676842320185

Data de nascimento: *
DD MM AAAA

13 / 04 / 2004

https://docs.google.com/forms/d/1HEdTiDRNK2aBk5VAqClE_oZmBNpvgxtBUOGy7vGdPg/editéresponse=ACYDBNjFdj-Kwyr-5UzeMIWuUG6E6XR...  3/7



27/09/23, 02:34 CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem Grande (Pessoa Fisica )

QDEL/ .
=

oFb.b}iA
e

Telefone/ Whatsapp: *

98992339803 \d o}

Enderego do representante: *

Bairro alagadico n 32

Género: *

o (O Masculino
@ Feminino

(O Prefiro nao dizer

Raga/etnia: *

@® Branca

O Preta
AO Parda

O Indigena
O Amarela

Vocé é uma pessoa com deficiéncia? *

https://docs.google.com/forms/d/1HEdTiDRNK2aBk5VAqQCilE_oZmBNpvaxtBUOGY7vGdPg/edit#response=ACYDBNjFdj-Kwyr-5UzeMOWuG66XR...  4/7



27/09/23, 02:34 CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem Grande (Pessoa Fisica )

Caso tenha respondido "Sim", qual seu tipo de deficiéncia?

Auditiva

Fisica

Intelectual
Visual
Mltipla

Outra:

O O0OO0O00O0

~

Pertence a alguma comunidade tradicional? *

Nao pertengo a comunidade tradicional
Comunidades rurais

Indigenas

Quilombolas

Povos de terreiro

Povos ciganos

O O0OO0O0O0OO0®

Qutra:

Participa de alguma associagdo, institui¢do ou entidade da classe cultural? *

https://docs.google.com/forms/d/1HEdTjDRnK2aBk5VAqcilE_oZmBNpvgxtBUOGY7vGdPg/editi#response=ACYDBN|Fdj-Kwyr-5UzeMSWuG66XR...  5/7



27/09/23, 02:34 CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem Grande (Pessoa Fisica )

Se vocé respondeu "Sim", qual associagéo, instituigdo ou entidade da classe cultural vocé
participa?

email:

Taisapereira446@gmail.com

O representante possui rede social? *

Inserir nome do perfil ou link das redes sociais do representante:

https://instag_ram.com/thaisapereirfag?igshid=MzRIODBiNWFIZA==

O artista/ grupo/ coletivo cultural possui redes sociais? *

Inserir nome do perfil ou link das redes sociais do artista/ grupo/ coletivo cultural:

https://docs.google.com/forms/d/1HEdTDRnK2aBk5VAqcilE_oZmBNpvaxtBUOGy7vGdPg/edit#fresponse=ACYDBNjF dj-Kwyr-5UzeM9WuUG66XR...  6/7



27/09/23, 02:34 CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem Grande (Pessoa Fisica )

DE
»° &y,
Adicionar aqui portfélio do artista ou grupo: * /\0 \

Leitor de PDF - T...
-~

Este conteudo nao foi criado nem aprovado pela Google.

Google Formularios

https://docs.google.com/forms/d/1HEd TiDRnK2aBk5VAqcilE_oZmBNpvgxtBUOGy7vGdPg/edit#response=ACYDBNjFdj-Kwyr-5UzeMIWuUGE6XR...  7/7
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DANF3E - DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL DE ENERGIA ELETRICA ELETRONICA s g (“) /). % 2% Via
Equatorial Maranhao Distribuidora de Energia S.A. O Fls _L.__ g Pégina 14
(> - e/
pe)

CNPJ: 06.272.793/0001-84 | Insc. Estadual: 120.515.11-3

ERERCIn " Alameda A, Qd SQS, n®100, Loteamento Quitandinha, ')/
Altos do Calhau - S&o Luis - MA CEP: 65.070-800
Classificacao: Resid. Baixa Renda l Tipo de Fomnecimento: MONOFASICO I Tarifa Social de ghqla El da o 10.438/02
Tens&o Nominal Disp: 220V Lim Min: 202V Lim Max; 231 ¥ o,
i = " " Data das | Leitura Anterior Leitu N° de Dias | Préxima Leitura
TOMELINA ALMEIDA DO CARMO Leituras 27/10/2023 28/11/2023 32 29/12/2023
INSTALACAQ: 5276896 Parceiro de Negécio =1
CPF: * 119.15% E E
R. N SRA GRACAS , S/N , SN SN CEP: 65430-000 391 00886 NOTA FISCAL N° 066124890 - SERIE 000 /
ALTO ALEGRE - VARGEM GRANDE - MA DATA DE EMISSAQ: 28/11/2023
Conta Contrato Consuilte pela Chave de Acessoem:
hiips://dfe-portal svrs.rs.gov. br’iNF3E/Consulta
5276896 [ chave de acesso;
7 21231106272793000184660000661248902049394056
Conta Més Vencimento Total a Pagar r a Protocolo de autorizagao: 3212300030023831 -
28/11/2023 as 15:21:07
11/2023 05/12/2023 R$ 212,93 E] o e
] L TH

INFORMAGOES PARA O CLIENTE
© DEBITOS: 10/2023R$172.69 & Periodos: Band. Tafil : Verde : 28/10 - 28/11 @ BENEF. TAR SOCIAL RES 1000/21 RS 38.05

itens de Fatura Quant. Prego Unit.(R$) Tarifa P1S/ ICMS Valor(R$)|| Trbute Base(R$) Aliquota{%)  Valor(RS)
com Tributos Unit.(R$) COFINS(RS) (R$) cms 17258 20,0000 3252
Consumo (KWh) 30 0,297000 0,230328 023 1,78 8,91 PIS 138,06 0.5800 0.80
Consumo (kWh) 70 0,510000 0,394848 0,93 714 3570 COFINS 138,06 26730 3,68
\nsumo (kWh) 103 0,765146 0592272 2,04 15,77 78,81
sneficio Tarifario Bruto 1,28 9,83 49,16
ITENS FINANCEIROS NOV/22 ‘: e
Beneficio Tarifdrio Liquido 38,05- 182
Cip-llum Pub Pref Munic 2235 ||C| yAN/23 [ 162
Parcela (6/12) 4924 || Q| FEyp3 [ 96
'é'““:ﬁ ol :;; S MAR23 [ ] 144
Orre 10 Monetana
: 1
ke 237 |Im ABR/23 161
Corregéio Monetéria Parcela (6/12) os4 ||O| MAV2Z [ ] 143
= 137
W 161
h| AGO/23 [ 170
SETR3 L~ . ] 170
2 6 o X i ER— 156
NOV/23 [ ;
71 Alive
Medidor Grandeza Pasto Horério Leltura Leitura Const. Consumo Reservado ao Fisco
Anterior Atual Medidor
10583862191 Consumo ATIVG TOTAL 11,375 11578 1,00 203 kWh 0A67 9195 08E5.AD25.95A0, 9854 B76F 3194
Resolugdo ANEEL Apresentagio N° do Programa Social
3251723 28/11/2023 16651853687
EAVISO DE VENCIMENTO
ndo pagamento dos deébitos até 13/12/2023 implicara na suspensao do fornecimento de energia. Havendo Débitos Anteriores:
! spensao do fornecimento sera cobrado o custo de disponibilidade ou consumo de energia, 0 que for maior. Apés MES/ANO VALOR
02 ciclos de faturamento contados da suspens#o, o contrato podera ser encerrado. Para religacao sera necessario  10/2023 172,69
pagar uma taxa e faturas em aberto. Caso efetuado efetuado o pagamento, favor desconsiderar.
1 CENTRAL DE ATENDOMENTO e o e Ty
LY LIBUE GRATIS 118 R
N ATENDIMENTO GRATUIT) 244 Agéncia Nacional de Energia Eiétrica (ANEEL) 167
g ‘:: REAV'SO DE A ket ok ™ !m&awmu:mmam.;;
™
< £ VENCIMENTO s it s .
[ el DI, I OB ¢ DI i Spsalepuoty SenpO.
Q* gl ) £ dinen: o s tienaes
Y50 CONSta e nosso sistema contays) el getadon
em dtraso. Confira sua situagdo abaixe.
B e e B S S R SR R L S el S e e e S e e H S K e e e e s e R R R AR P ueatravésdoPlx
CITIBANK |745-5 74593.10012 28995.013035 63007.772815 6 95550000021293 _-° N
LOCAL DE PAGAMENTO VENCIMENTO E mais facilidade pra
PAGAVEL NA REDE BANCARIA ATE O VENCIMENTO 05/12/2023 3
TTUBENERIGRRIO INSTALAGAD REFERENCIA ACENCIA/CODIGE BERERCARIG " VoCe.
EQUATORIAL MARANHAO DISTRIB. DE ENERGIA S.A. 5276896 11/2023 Para realizar o pagamento,
DATA DOCUMENTO NOMERQ DE REFERENCIA ESPECIE GOCUMENTO ACEITE DATA PROCESSAMENTO NGSSO NUMERC
28/11/2023 0202311066124890 DMI N 281112023 036300777281 utilize 0 QR CODE abaixo.
USG DO BANCO CARTEIRA ESPECIE MOEDA QUANTIDADE VALOR {=) VALOR DOCUMENTO
RCO ( 100 RS 212,93
{-] DESCONTQ ABATIMENTO

INF OES DE RES BILIDADE DO BENEFICIARIO
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1A
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FORMULARIO DE INSCRICAO LPG-VG

DEMAIS AREAS CULTURAIS

(DADOS INICIAIS)

1. CATEGORIA DO PROJETO:
( )Artes Cénicas
( )Artes Visuais
( ) Brincadeiras Juninas
( )Cultura de Rua
( ) Literatura
( X ) Matriz Africana
() Musica
() Artes Integradas

2. VOCE FAZ PARTE DO CADASTRO MUNCIPAL DE CULTURA DE VARGEM GRANDE
ATUALIZADO 2023?

(X)SIM
( )NAO

3. NOME DO ARTISTA/ GRUPO/ INSTITUICAO?
ASSOCIACAO DE REMANESCENTES DE QUILOMBO DO BAIRRO SAO MIGUEL

4. NOME DO PROPONENTE/ REPRESENTANTE

5. Proponente é pessoa fisica ou pessoa juridica?
( ) Pessoa Fisica

( X') Pessoa Juridica

5.1 PARA PESSOA FiSICA:
Nome Completo:

Nome artistico (se houver):
CPF:

RG:

Data de nascimento:
E-mail:

Telefone: (98) 98519-2667



5.2 PARA PESSOA JURIDICA:

Razdo Social: ASSOCIACAO DE REMANESCENTES DE QUILOMBO DO B
MIGUEL

Nome fantasia: QUILOMBO SAO MIGUEL
CNPJ: 32.250.583/0001-03

Nome do representante legal: José Viana
CPF do representante legal: 083.570.803-44
E-mail do representante legal: jose.viana.quilombola2023@gmail.com

Telefone do representante legal: (98) 98519-2667

6. Vai concorrer as cotas ?

(X)Nao
( ) Sim, pessoa negra

( ) Sim, pessoa indigena
7. Vocé esta representando um projeto individual ou coletivo?

( ) individual

( X ) coletivo

8. DADOS BANCARIOS DO PROPONENTE

(X ) CONTA CORRENTE
( ) CONTA POUPANCA (VARIACAO):

BANCO: BANCO DO Brasil
AGENCIA: 2762-6
NUMERO DA CONTA: 33167-8

(DADOS DO PROJETO)

9. Nome do Projeto:
ASSOCIAGAO DE REMANESCENTES DE QUILOMBO DO BAIRRO SAO MIGUEL




10. Categoria: Matriz Africana (Atividades remanescentes de quilombo)

11. Descrigdo e Apresentagao do projeto:

A Associagdo de Remanescentes de Quilombo do Bairro Sdo Miguel teve sua primeira
Assembleia de criacdo, no dia 25 de Agosto, as 14:00 horas na rua José Firmino
Gomes, n2 90 Bairro Saa Miguel, onde hoje é sua sede atual. Tendo como presidente
o Sr José Viana e como vice-presidente o Sr Luis Paulo Damas Costa.

A Associagdo tem como finalidade promover e contribuir para formagao e
desenvolvimento de vida comunitaria dos moradores da comunidade. Representar os
moradores da associagcdo em suas reivindicagdes junto aos poderes constituidos.
Promaver e contribuir para o desenvolvimento humano, cultural, social, econémico e
bem-estar da comunidade. Colaborar com os poderes publicos, conselhos e outras
entidades existentes na comunidade, dando-lhes conhecimentos dos problemas na
vila, pleiteando as respectivas solugdes. Desenvolver trabalho com as criancas,
adolescentes, e idosos proporcionando-lhes uma melhor qualidade de vida.
Desenvolver cursos de alfabetizagdo e cursos de capacitacdo aos jovens e aos idosos.

Desenvolver atividades esportivas, administrar jornal e radio comunitéria,
administrar creche comunitaria, casa de idosos, casa de lares entre outros. Participar
de programas com vista a aquisi¢do de terras para implantacdo de projetos nas areas
agricola, industrial e agropecuaria. Promover o desenvolvimento da producdo
agricola, avicultura e psicultura voltadas para o sustento da comunidade, e estimular
a agricultura familiar.

Hoje a Associagdo tem como atividade cultural o Tambor de Crioula, e uma atividade
esportiva-social que é a Escolinha de Futebol Sdo Miguel, que conta com mais de 50
criangas do proprio Quilombo. A Associagdo também ja ofertou curso de praticas
agricolas em parceria com o SENAR {Servigo Nacional de Aprendizagem Rural), ambos
0s projetos tem como propdsito aproximar as criangas e adolescentes da pratica
inclusiva e social, além do o contato com a diversidade cultural, que desenvolve a
capacidade de solidariedade, empatia, conhecimento e respeito a tudo aquilo que
diverge das suas préprias praticas, sem deixar para trds suas crengas e origens.

12, Objetivos do projeto:

-Contribuir para a cultura local;

-Manter suas crencgas e tradigoes;

-Capacitar a comunidade para o mercado;

-Promover a socializagdo através de cursos e projetos;

-O bem estar da comunidade;



13. Perfil do publico a ser atingido pelo projeto:

Todos os moradores do bairro Sdo Miguel em Vargem Grande MA.

14. Medidas de acessibilidade empregadas no projeto:

Local de apresentagdo com acesso de mobilidade para PcD (Pessoas com Deficiéncia).

15. Acessibilidade comunicacional:

( ) aLingua Brasileira de Sinais - Libras;

( ) osistema Braille;

( ) osistema de sinalizagdo ou comunicagado tatil;
( ) aaudiodescricdo;

( ) as legendas;

( X) a linguagem simples;

( ) textos adaptados para leitores de tela; e

( )Outra

16. Local onde o projeto sera executado:

Bairro Sdo Miguel;

17. Previsdo do periodo de execugdo do projeto
Data de inicio: 15/02/2024
Data final: 17/02/2024

18. Contrapartida:

A contrapartida serd feita por meio de apresentagdes gratis, em eventos
solicitados pela Secretaria Municipal de Cultura de Vargem Grande ou por
algum orgao publico do municipio.

19. Equipe:

Luis Paulo Damas Costa (vice-presidente), Dalva Maria Lima (12 secretaria), Adriana
Bezerra Lima (12 tesoureira), Francisco Carvalho Lima Filho (fiscal).



20. PLANILHA ORCAMENTARIA

Descri¢do | Justificativa Unidade de Valor Quantidade | Valor total
do item medida unitario
Profissional | Auxiliar para Diaria R$ 150,00 | 01 R$ 150,00
para PcD PcD
Brinquedos | Diversdo Pula-pula + | R$ 200,00 | 01 R$ 200,00
Cama elastica
Animadores | Palhagos Diaria R$ 300,00 (01 R$ 300,00
Agua Agua mineral | Garrafas R$ 2,00 100 R$ 200,00
para o grupo
Lanche Alimentacdo | Ingredientes | R$ 200,00 | 01 R$ 225,00
para o evento | (cachorro
quente)
Lanche Alimentagdo | Refrigerante | R$ 50,00 05 R$ 250,00
para o evento | (fardo)
R$ 1.325,00

(fim do formulario)




3o DE Lo
23/09/23, 17:02 CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem Grande (Pessoa Juridica) 096 ;;\

CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem
Grande (Pessoa Juridica) "

Atualizagdo do Cadastro Municipal de Cultura para fins de aplicagao da Lei Paulo Gustavo

DADOS DA INSTITUICAO
Informagdes sobre a instituicdo, espago, associagao, grupo ou entidade cultural

™
" Qual o nome da entidade cultural? *

Associagdo de Remanescentes de Quilombo do Bairro Sao Miguel

A entidade possui alguma sigla ou abreviatura? Qual?

Néo

CNPJ : *

Os225088300003

Enderego da sede: *

Rua José Firmino Gomes

Desde quando a entidade cultural est4 atuando no municipio? *
DD MM AAAA

25/ 08 / 2018

https://docs.google.com/forms/d/1JhdrknVLTUo3kSJ86WDD9Yd5Vqa7YuP561Sd-2U5BEg/edit#response=ACYDBNgaejNCOI76SY-3LoU9ZS7-I. .. 17



23/09/23, 17:02 CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem Grande (Pessoa Juridica)

Quantas pessoas trabalham na entidade cultural? *

12 pessoas.

Quantidade de publico por més abrangido pela entidade cultural? *

500 pessoas

Qual o publico alvo da entidade cultural? *

- [C] Infancia e adolescéncia
Juventude

Idosos

Mulheres

LGBTQIA+

Pessoas com Deficiéncia
Populagao Negra
Comunidades Tradicionais

Pessoas em Situagao de Vulnerabilidade Social

D |
O 008o0o0o0o0o0

Pessoas da Classe Cultural

Qutra:

https://docs.google.com/forms/d/1JhdrknVLTUo3kSJ86WDD9Yd5Vqa7YuP561Sd-2USBEg/edit#response=ACYDBNgaejNCOI76SY-3LoU9ZS7-I... 217



23/09/283, 17:02

)
SO00D0000008000O0O0Oe

)

https://docs.google.com/forms/d/1JhdrknVLTUo3kSJ86WDD9Yd5Vqa7YuP561Sd-2U5BEg/edit#response=ACYDBNgaejNCOI76SY-3LoU9ZS7-I....

Marque uma ou mais dreas de atuagdo da entidade cultural: *

O

Musica

Cinema/ Audiovisual
Teatro

Danga

Hip Hop

Capoeira

Brincadeiras Juninas
Tambor de Crioula
Terreiro de Matriz Africana
Carnaval

Literatura

Museu

Artes Visuais

Artesanato

Patriménio Histérico/ Cultural
Conteldo para Internet

Espacgo Cultural

Outra:

CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem Grande (Pessoa Juridica)

3/7



23/09/23, 17:02 CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem Grande (Pessoa Juridica)

A entidade cultural pertence a alguma comunidade tradicional? *

(O Nao pertenge a comunidade tradicional

Comunidades Rurais

Indigenas
Quilombolas
Povos de Terreiro

Povos Ciganos

O O0O0O®OO0

Outra:

Nome e fungdo dos principais componentes da entidade cultural? (no minimo trés) *

José Viana (Presidente) Luis Paulo Ramos Costa (Vice-presidente) (Dalva Maria Lima Bezerra (12
secretaria) Adriana Bezerra Lima (Tesoureira)

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL DA INSTITUICAQ

Pessoa fisica responsavel pela entidade cultural

Nome completo do representante legal: *

José Viana

CPF: *

832570803-44

https://docs.google.com/forms/d/1JhdrknVLTUo3kSJ86WDD9Yd5Vga7YuP561Sd-2USBEg/edit#response=ACYDBNgaejNCOI76SY-3LoU9ZS7-I... 417



23/09/23, 17:02

RG: *

024352762003-2

Data de nascimento: *
DD MM AAAA

24 / 12 / 1953

Telefone/ Whatsapp: *

o (98) 99182-1650

Enderego do representante: *

Rua José Firmino Gomes

Género: *

@ Masculino

O Feminino

(O Prefiro nao dizer

https://docs.google.com/forms/d/1JhdrknVLTU03kSJ86WDD9Yd5Vqa7YuP561Sd-2U5BEg/edit#response=ACYDBNgaejNC0I76SY-3LoU9ZS7-... 57



23/09/23, 17:02 CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem Grande (Pessoa Juridica)

Raga/etnia : *

Branca

Preta
Parda

Indigena

OO0 0®O0

Amarela

P email:

O representante legal possui redes sociais? *

Inserir nome do perfil ou link das redes sociais do representante:

A entidade cultural possui redes sociais? *

@® sim
O Nao

https://docs.google.com/forms/d/1JhdrknVLTUo3kSJ86WDD9Yd5Vqa7YuP561Sd-2U5BEg/edit#response=ACYDBNgaejNCOI76SY-3LoUSZS7... 6/7



23/09/23, 17:02 CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem Grande (Pessoa Juridica)

Inserir nome do perfil ou link das redes sociais da entidade cultural:

https://instagram.com/quilombobairrosaomiguel?igshid=MzRIODBINWFIZA

Adicionar aqui portfélio da entidade cultural: *

PORFOLIO CULT...

o

Este contelido néo foi criado nem aprovado pela Google.

Google Formularios

https://docs.google.com/forms/d/1JhdrknVLTUo3kSJ86WDD9Yd5Vqa7YuP561Sd-2USBEg/edit#response=ACYDBNgaejNCOI76SY-3LoU9ZS7-I... 717
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SECRETARIA DA RECEITA FEDERRL DO BRASIL

‘ DE
'-v ol - 'o LIOI)
gﬁkxuxswﬁnzo DA ECONOMIA :)

gFlo 1b/

i S

RECIBO DE ENTREGA DA DECLARACAG DE DEBITOS E CRED
DCTF MENSAL - 3.6

Rubnei

8 mxﬁh‘ﬁam FEDERAIS

CNBJ: 32.250.5B3/0001~03

Nome Empresarial: ASSOC REMANES DE QUILOMBO DO BAIRRO SAQ MIGUEL
Declaracdo Retificadora: NAQ

Situac8o Especial: NAO Data do Evento:

SN Maasano: JAN 2023

TOTALIZACAO DOS TRIBUTOS E CONTRIBUICOES APURADOS NO MES - RS

Débitos Apurados Saldo a Pagar Salds a Pagar

em Quotas

IRPI 0,00 0,00 9,00
IRRYF 0,00 0,00
P 8,00 0,00
10F 0,00 0,00

CSLL 0,00 0,00 0,00
PIS/PASEP 0,00 0,00
COFINS 0,00 0,00
CPMF 0,00 0,00
CiDE 0,00 0,00
RET/PAGAMENTO UNIFICADO DE TRIBUTOS 0,00 0,00
CSRF 0,00 0,00
COSIRF 0,00 0,00
CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS 0,00 0,00

TOTALIZAGAO DOS TRIBUTOS E CONTRIBUIGOES APURADOS NO TRIMESTRE ANTERIOR - RS

Débitos Apurados Saldo a Pagar
iRPJ 0,00 0,00
CSLL 0,00 0,00

A pessoa juridica acima identificada declara, por seu representante legal, que permaneceu, durante tode o perfodo de [° de janeiro de 2023 até 31

de janciro de 2023, sem efetuar qualquer atividade aperacienal, ndio operacional, patrimonial ou financeira.

DADOS DO REPRESENTANTE DA PESSOA JURIDICA

Nome: JOSE VIANA

CPF: 832.570.803-44

Telefone: (98 ) 91183247 Ramal: FAX: | }
Correio Eletrdnico: CONTABILIDADEVGROUTLOOK.COM

PR

Atencho! Para retificar esta declaragdo sera
exigido este numero de recibo:

34.41.64.08.06-52 Declaragic recebida via Internst

pelo Agente Receptor SERPRO
em 22/02/2023 As 15:34:52

4033867257

Verasio: 3,60

34.41.64.08.06

Digitalizado com CamScanner



SECRETARIA ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
Recibo de Entrega da Declaragao de Débitos e Créditos Tributarios Federais Previdenciarios - DCTFWeb

CNPJICPF[32.250.583/0001-03

NomeASSOCIACAD DE REMANESCEN OMBO DO BAIRRO
SAO MIGUEL ‘?1'- 00N
S
> 3

| / MINISTERIO DA ECONOMIA

Periodo de apuragao 01/2023 [ ATt A\
gy Declaragao Retificadora|Nao ﬁ_a._L=U=~’—_f;
Identificagao da aptiraca "‘o"""de'a"'ebito'fs 18395421936 ] esocial \0 N O/

7

Totalizagéo dos tributos apurados no periodo \ Rubnes /
Tributos Debitos Apurados | —————5aldo a Pagar
Contribulgao Previdenclaria Segurados
- Contribuigao Previdenciaria Patronal
Contribuigao para Outras Entidades e Fundos
. ~IRRF|
COFINS
PIS
CSRF
COSIRF

Sem Movimentio

N

prescnie Recibo de Entrega da DCTFWeb contém a transcrigio da Ficha Resumo da referida declarago, que constitui
nfiss@o de divida, de forma irretratavel, das contribuiges declaradas. Fica o declarante ciente de que as contribuigdes
claradas na DCTFWeb e nd@o pagas serdo enviadas para inscrigdo em Divida Ativa da Unido, conforme o disposto no
ragrafo 2° do artigo 5° do Decreto-Lel n® 2.124, de 13 de junho de 1984, combinado com a Portaria MF n® 118, de 28 de junho
+ 1984, estando o declarante sujeito ainda a: 1) inclusdo no Cadastro informativo de Créditos ndo Quitados do Setor Publico
deral (CADIN), impedindo cperagbes de crédito com recursos publicos, a concess3o de incentivos fiscais e financeiros e a
lebrag@o de convénios e similares que envolvam desembolso de recursos publicos e respectivos aditamentos (Lei n® 10.522,
+ 20C2), 2) encaminhamento ao Ministério Publico Federal de Representagao Fiscal para Fins Penais nos casos que, em lese,
nha ocorrido crime contra a ordem tributéria ou contra a previdéncia social, por deixar de recolher, ne prazo legal, valor de
buto ou de contribuigio soclal, descontado ou cobrado, na qualidade de sujeito passive de obrigag@o e que deveria recolher
1s cofres ptblicos {Lei n® 8.137, de 1990 e Codigo Penal).

sbre as contribuicdes ndo pagas ou ndo recolhidas nos prazos legais incidirdo multa, moratdria ou de oficio, conforme o caso, e
‘o5 de mora nos termos dos artigos 44 e 61 da Lei n® 9.430, de 27 de dezembro de 1996, combinado com o art. 35 e 35-A, da
ii n° 8,212, de 1981 e artigo 18 da Lei n® 10.833, de 29 de dezembro de 2003.

5 caso de falta de apresentag@o ou de apresentagao de declaragdo com incorregdes ou omissdes, o contribuinte ficara sujeito
; multas previstas no artigo 32-A da Lei n® 8,212, de 24 de julho de 1991,

50 wurtirdo efeitos as solicitagdes de retificagdo de informagbes prestadas na DCTFWeb que tiverem por objeto excluir ou
duzir: débitos relativos a contribuigdes, cujos valores j& tenham sido enviados para inscricde em Divida Ativa da Unido, sejam
es salidos a pagar ou valores apurados em procedimento de auditoria interna; débitos de contribuicdes em relagdo as quais o
jeito passivo tenha sido objeto de procedimento fiscal e/ou nos casos em que a apresentagdo da declaragdo ocorra apds o

-azo decadencial.

Dados do Representante da Pessoa Juridica
“Nome]JOSE VIANA
—___CPF|832.570.803-44
Telefone

Recibo de Entrega da DCTFWeb

B CTFWeD receblda via Internet pelo Agente Receptor SERPRO em!()?{_{g_212(}2§ 16.24:43
N° do recibo de entregal00000500001 11455470 ™

Digitalizado com CamScanner



ANEXO |

FORMULARIO DE INSCRICAOLPG-VG

DEMAIS AREAS CULTURAIS

(DADOS INICIAIS)

1. CATEGORIA DO PROJETO:
() Artes Cénicas

() Artes Visuais

( ) Brincadeiras Juninas

() Cultura de Rua

() Literatura

( X ) Matriz Africana

() Mdsica

() Artes Integradas

2. VOCE FAZ PARTE DO CADASTRO MUNCIPAL DE CULTURA DE VARGEM GRANDE
ATUALIZADO 2023?

(X )SIM
( )NAO

3. NOME DO ARTISTA/ GRUPO/ INSTITUICAO?
Associag@o dos Agricultores do Povoado Santa Rita

4., NOME DO PROPONENTE/ REPRESENTANTE
Antonia do Nascimento Vieira

5. Proponente é pessoa fisica ou pessoa juridica?
( X)) Pessoa Fisica

() Pessoa Juridica

5.1 PARA PESSOA FiSICA:
Razdo Social: Associacao dos Agricultores do Povoado de Santa Rita
Nome fantasia: Associacao dos Agricultores do Povoado de Santa Rita
CNPJ: 01.769.176/0001-75
Nome do representante legal: Antonia do Nascimento Vieira
CPF do representante legal: 019.803.493-80
E-mail do representante legal: antoniadonanascimentovieira@gmail.com
Telefone do representante legal: 98 99212-2834

\
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6. Vai concorrer as cotas ?

X ) Nédo

(
() Sim, pessoa negra
(

) Sim, pessoa indigena

7. Vocé esta representando um projeto individual ou coletivo?
(X )individual

( ) coletivo

8. DADOS BANCARIOS DO PROPONENTE

( x ) CONTA CORRENTE

() CONTA POUPANCA (VARIACAO): .........
BANCO: Banco Do Brasil-BB

AGENCIA: 2762-6

NUMERO DA CONTA: 36.527-0

(DADOS DO PROJETO)

9. Nome do Projeto: Arraial Revelagdo do Povoado Santa Rita.

10. Categoria: Brincadeiras Juninas.

11. Descricdo e Apresentacdo do projeto:

Esse projeto tem o intuito de introduzir as criangas e jovens da comunidade ao meio
cultural, apresentando-lhes a cultura nordestina, com esse projeto, podemos
transformar a vida de jovens, motivando a permanéncia no meio cultural. Este
arraial é realizado no Povoado Santa Rita, zona rural de Vargem Grande (MA), desde
desde 2016, e buscamos promover a integracdo e valorizagdo das manifestagdes
culturais locais. Acreditamos que, ao compartilhar a nossa danga com outras
comunidades e receber grupos de danca em nossa comunidade, estaremos
fortalecendo as identidades culturais e proporcionando momentos de alegria para
todos. Ao realizarmos esse arraial, estamos promovendo a cultura em meio a nossa
comunidade, com interagdes que serdo frutos de um esforgo conjunto. Trazendo
para 0 nosso meio, as relagbes interpessoais que nos fazem ser e estar em
comunidade.
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) Rubrne:
12. Objetivos do projeto: /

-

® Promover um intercdmbio cultural entre o nosso povoado e povoados
vizinhos.

e Enaltecer a cultura nordestina e regional no povoado rural.

e Proporcionar uma oportunidade para as criangas do nosso povoado se
apresentarem.

e Motivar os jovens a trabalharem em equipe e em coletividade.

e Transformar vidas através da cultura.

13. Perfil do publico a ser atingido pelo projeto:

Este projeto é direcionado a todos os publicos em geral, com o objetivo de atender
tanto os jovens e criangas do povoado quanto aqueles dos povoados vizinhos,
beneficiando os moradores da comunidade. Tendo em vista, que o arraial promove
um evento popular e capaz de gerar uma renda para os moradores que oferecem
produtos nas noites de arraial.

14. Medidas de acessibilidade empregadas no projeto

Sera implantado, medidas de acessibilidade para pessoas com dificuldade de
locomogdo motora (PCD) e locais de facil acesso para prestigiarem o evento.

15. Acessibilidade comunicacional:

( ) alingua Brasileira de Sinais - Libras;

( ) osistema Braille;

( ) osistema de sinalizagdo ou comunicacao tatil;
( ) aaudiodescrigdo;

( ) as legendas;

( X) a linguagem simples;

( ) textos adaptados para leitores de tela; e

( X) Outra

16. Local onde o projeto sera executado

O projeto sera realizado no povoado Santa Rita, municipio de Vargem Grande,
Maranhdo, no dia 22 de junho de 2024.

17. Previsdo do periodo de execugdo do projeto
Data de inicio: 29/05/2024
Data final: 22/06/2024



18. Contrapartida

Esse projeto visa a interagdo entre a comunidade, contemplando principa
criangas e os jovens da comunidade que participam das dangas e apresentagdes que
irdo ser apresentadas durante o evento, tendo também convidados de outros
povoados que trazem suas dancgas e apresentagdes culturais.

19. Equipe

Esse projeto conta com a ajuda dos moradores e socios da associa¢do do povoado
Santa Rita.

Antonia do Nascimento Vieira Organizadora do Arraial 019.803.493-80
James Barbosa da Mota Produtor Executivo 614.224.623-40
Angelina Nascimento Vieira Morador do Povoado 068.598.353-62
Henolly Cristine Mende dos Santos Morador do Povoado 631.897.913-17

20. PLANILHA ORCAMENTARIA

Roupas juninas 20 R$70,00 R$1.400,00
Produtora 1 R$850,00 RS$850,00
Organizac¢do do Arraial il R$500,00 R$500,00
Bombeiro 2 RS150,00 RS300,00
Seguranca 2 R$100,00 R$200,00
Agua mineral (fardo) 2 RS$25,00 R$50,00
TNT 20 metros RS$5,00 R$100,00
Valor Total R$3.400,00
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Rubric:

CADASTRO CULTURAL 2023 - Var
Grande (Pessoa Juridica)

Atualizagdo do Cadastro Municipal de Cultura para fins de aplicagdo da Lei Paulo Gustavo

DADOS DA INSTITUICAO

Informacgdes sobre a instituigao, espago, associagao, grupo ou entidade cultural

o
Qual o nome da entidade cultural? *

ASSOCIAGAO DOS AGRICULTORES DO POVOADO SANTA RITA

A entidade possui alguma sigla ou abreviatura? Qual?

NAO

CNPJ: *

™ 01769176000175 N

Endereco da sede: *

POVOADO SANTA RITA

Desde quando a entidade cultural esta atuando no municipio? *
DD MM AAAA

24 / 06 / 1996

https://docs.google.com/forms/d/1JhdrknVLTUo3kSJ86WDDIYd5Vqa7YuP561Sd-2USBEg/edit#response=ACYDBNhEUkYY7D4E-4Ng2WBrpD... 17



26/09/23, 01:45 CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem Grande (Pessoa Juridica)

Quantas pessoas trabalham na entidade cultural? *

32

Quantidade de publico por més abrangido pela entidade cultural? *

3 =

Qual o publico alvo da entidade cultural? *

Infancia e adolescéncia

)

I < R B < N < R <

Juventude

Idosos

Mulheres

LGBTQIA+

Pessoas com Deficiéncia
Populacao Negra
Comunidades Tradicionais

Pessoas em Situacao de Vulnerabilidade Social

)

Pessoas da Classe Cultural

Outra:

https://docs.google.com/forms/d/1JhdrknVLTUo3kSJ86WDD9Yd5Vqa7YuP561Sd-2U5BEg/edit#response=ACYDBNhEUKYY7D4E-4Ng2WBrpD...

217



26/09/23, 01:45

D

O 000800000080 0000

)

https://docs.google.com/forms/d/1JhdrknVLTUo3kSJ86WDDOYd5Vqa7YuP561Sd-2U5BEg/edit#response=ACYDBNhEukYY7D4E-4Ng2WBrpD...

Marque uma ou mais 4reas de atuagdo da entidade cultural: *

O

Mdsica

Cinema/ Audiovisual
Teatro

Danga

Hip Hop

Capoeira

Brincadeiras Juninas
Tambor de Crioula
Terreiro de Matriz Africana
Carnaval

Literatura

Museu

Artes Visuais

Artesanato

Patrimonio Histérico/ Cultural
Conteudo para Internet

Espago Cultural

Outra:

CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem Grande (Pessoa Juridi

ca)

317



26/09/23, 01:45 CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem Grande (Pessoa Juridica)
m
e

(O Nao pertenge a comunidade tradicional

Comunidades Rurais
Indigenas
Quilombolas

Povos de Terreiro

Povos Ciganos

O O0OO0O00@®

Outra:

Nome e fungéo dos principais componentes da entidade cultural? (no minimo trés) *

ANTONIA DO NASCIMENTO VIEIRA - Presidente
JOSE DE RIBAMAR VIEIRA - VICE-PRESIDENTE
DILCILENE DE OLIVEIRA VIEIRA - TESOUREIRA

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL DA INSTITUICAO

Pessoa fisica responsavel pela entidade cultural

Nome completo do representante legal: *

ANTONIA DO NASCIMENTO VIEIRA

CPF: *

01980349380

https://docs.google.com/forms/d/1JhdrknVLTUo03kSJ86WDDIYd5Vqa7YuP561Sd-2U5BEg/edit#response=ACYDBNhEuUkYY7D4E-4Ng2WBrpD. .. 417
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RG: * x o
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(5 O

015106062000-0

Data de nascimento: *
DD MM AAAA

10 / 11 / 1983

Telefone/ Whatsapp: *

™ 98992122835

Enderego do representante: *

POVOADO SANTA RITA

Género: *

O Masculino
~

@ Feminino

O Prefiro ndo dizer

https://docs.google.com/forms/d/1JhdrknVLTUo3kSJ86WDDIYd5Vqa7YuP561Sd-2U5BEg/edit#response=ACYDBNhEukYY7D4E-4Ng2WBrpD... 517



26/09/23, 01:45 CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem Grande (Pessoa Juridica)

DE
O E
ﬂ

Raga/etnia : *

Branca

Preta
Parda
Indigena

Amarela

O0O®O0OO0

email:
)

antoniadonascimentovieira@gmail.com

O representante legal possui redes sociais? *

O Sim
@ Nao

Inserir nome do perfil ou link das redes sociais do representante:

A entidade cultural possui redes sociais? *

https://docs.google.com/forms/d/1JhdrknVLTUo3kSJ86WDDIYd5Vqa7YuP561Sd-2U5BEg/editéresponse=ACYDBNhEuUKYY7D4E-4Ng2WBrpD... 6/7



26/09/23, 01:45 CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem Grande (Pessoa Juridica)

}o DE /
Inserir nome do perfil ou link das redes sociais da entidade cultural: @9 ’)1;
’ 5]
(3 Fio 13 ‘;ﬁ,r,
g i Oy
Rubnc

Adicionar aqui portfélio da entidade cultural: *

PORTFOLIO Qua...

s

Este conteudo néo foi criado nem aprovado pela Google.

Google Formularios

https://docs.google.com/forms/d/1JhdrknVLTUo3kSJ86WDDIYd5Vqa7YuP561Sd-2USBEg/edit#response=ACYDBNhEukYY7D4E-4Ng2WBrpD... 7



CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NLNIERE (= RS Rih COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | OATADE ABERTURA
01.769.176/0001-75 15/04/1997
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
ASSOCIACAO DOS AGRICULTORES DO POVOADO DE SANTA RITA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
Fekkddkkk DEMA'S
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associagdes de defesa de direitos sociais
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
94.93-6-00 - Atividades de organizagbes associativas ligadas a cultura e a arte
94.99-5-00 - Atividades associativas nao especificadas anteriormente
CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
)] | 399-9 - Associagao Privada
LOGRADCURO NUMERO COMPLEMENTO
POVOADO SANTA RITA SIN e
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
65.430-000 ZONA RURAL VARGEM GRANDE MA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 11/10/2022
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Hokdekk ok Fkkkhkhk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 06/12/2023 as 22:50:38 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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ANEXO |

FORMULARIO DE INSCRICAOLPG-VG

DEMAIS AREAS CULTURAIS

(DADOS INICIAIS)

1. CATEGORIA DO PROIJETO:
() Artes Cénicas
() Artes Visuais
( ) Brincadeiras Juninas
() Culturade Rua
() Literatura
( X ) Matriz Africana
() Mdsica
() Artes Integradas

2. VOCE FAZ PARTE DO CADASTRO MUNCIPAL DE CULTURA DE VARGEM GRANDE
ATUALIZADO 2023?

( X )SIM
( )NAO

3. NOME DO ARTISTA/ GRUPO/ INSTITUICAO?
(Original Capoeira)

4. NOME DO PROPONENTE/ REPRESENTANTE
Antonio Vieira Barbosa Filho

5. Proponente é pessoa fisica ou pessoa juridica?

( X ) Pessoa Fisica

() Pessoa Juridica

5.1 PARA PESSOA FiSICA:

Nome Completo: Ant6nio Vieira Barbosa Filho

Nome artistico (se houver): Original Capoeira ,Qd/‘}“
CPF: 69658552315

RG: 0000036396931

Data de nascimento: 06/03/1975

E-mail:

Telefone:



5.2 PARA PESSOA JURIDICA:

Razao Social:

Nome fantasia:

CNPI:

Nome do representante legal:
CPF do representante legal:
E-mail do representante legal:

Telefone do representante legal:

6. Vai concorrer as cotas ?

(X) Nao
( ) Sim, pessoa negra

( ) Sim, pessoa indigena

7. Vocé esta representando um projeto individual ou coletivo?
( X) individual

( ) coletivo

8. DADOS BANCARIOS DO PROPONENTE

( X ) CONTA CORRENTE
( ) CONTA POUPANCA (VARIAGAO): .........

BANCO:Banco do Brasil
AGENCIA:2762-6
NUMERO DA CONTA: 28198-0

(DADOS DO PROJETO)

9. Nome do Projeto:

Original Capoeira



10. Categoria:

11. Descri¢do e Apresentagdo do projeto:

Apresentagdo de Capoeira como danga cultural

12. Objetivos do projeto:

- Inclusdo Social

- Desenvolvimento dos movimentos fisicos

- Apresentacao cultural diversificada

13. Perfil do publico a ser atingido pelo projeto:

Jovens e Adultos

14. Medidas de acessibilidade empregadas no projeto

InclusGo de diversas pessoas com limitagcdes, desenvolvendo fisico, mental e
cognitivo dos alunos

15. Acessibilidade comunicacional:

( ) a Lingua Brasileira de Sinais - Libras;

( ) o sistema Braille;

() o sistema de sinalizagdo ou comunicagao tatil;
( ) a audiodescrigao;

( ) as legendas;

(X)) alinguagem simples;

() textos adaptados para leitores de tela; e

( ) Outra

16. Local onde o projeto sera executado

Escola Padre Carvalho de Vargem Grande

17. Previsao do periodo de execu¢do do projeto
Data de inicio:01/03/2024
Data final:31/03/2024

18. Contrapartida

Oficina de Capoeira na escola



19. Equipe

Mestre Loro

Alunos avang¢ados e iniciantes

20. PLANILHA ORCAMENTARIA

Descricao | Justificativa Unidade de Valor Quantidade Valor
do item medida unitario total
Professor | Diregcao geral | Servigo R$ 500,00 01 R$500,00
do evento

Agua Agua mineral | Garrafas R$ 3 100 R$ 300,00
para o set

Automével | Transporte de | Aluguel R$ 950 1 R$950,00
equipamentos

Berimbal, | Instrumento [ Aluguel R$ 450 1 R$900,00

caxixi, para

atabaque, | realizagao da

pandeiro | roda de
capoeira

(fim do formulario)




27/09/23. 02:32 CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem Grande (Pessoa Fisica )

CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem
Grande (Pessoa Fisica)

Atualizagdo do Cadastro Municipal de Cultura para fins de aplicagdo da Lei Paulo G 4 OE P

A D ISTA
Informagdes sobre o artista, agente cultural, grupo ou coletivo

Qual o perfil da sua atividade cultural? *

O Artista Solo

@ Grupo ou coletivo

Qual nome artistico do artista/ grupo/ coletivo cultural? *

Original Capoeira

)

https://docs.google.com/forms/d/1HEdTiDRnNK2aBk5VAQGIIE_oZmBNpvgxtBUOGY7vGdPg/editéresponse=ACYDBNiLghAabO5S68omMBJMnds. .. 17



07/11/2023, 10:45 CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem Grande (Pessoa Fisica ) (2

Quantos componentes possui sua atividade cultural? *

Em caso de grupo, qual nome e fungao dos principais componentes?
(no minimo trés)

Mestre Loro, Instrutores Graduados, Alunos

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL
o Pessoa fisica representante do artista/ grupo/ coletivo cultural

Nome completo do representante *

AntonipVVieir‘a Barbqsaﬂlfirlho B

CPF: *

69658552315

RG: *

0000036396931

Data de nascimento: *
DD MM AAAA

06 / 09 / 1975

https://docs.google.com/forms/d/1HEdT]DRnK2aBk5VAqQcilE_oZmBNpvgxtBUOGy7vGdPg/edit#response=ACYDBNiLghAabO5S68omMBJMn4s... 3/
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DECLARACAO DE RESIDENCIA

e fvrong Yieigs Bareoss ¥l ,
" RG.L000036 359 66}’6'1 data de expedicdo _/_Z/Lg/@ Orgio S5 P“MH
CPF ﬂq 6 58 5523715 venho perante a este instrumento declarar, na forma

da Lein®7.115, de 29 de agosto de 1983, que ndo possuo comprovante de endereco

em meu nome, sendo certo e verdadeiro que resido no enderego abaixo descrito

seguindo, em anexo, documento comprobatdrio em nome de terceiro:

Rua:__| RAVESSA [ A ko B PRROSO
Ntmero: fZN Bairro: gA’NT@ AN TOAs (O
Cidade: Vargem Grande = UF:MA CEP: 65.430-000

Por ser verdade, firmo-me.

Vargem Grande, CE/ [ Z‘/ 2025

...............................................................................................................

..................................................................................................................

f 1 .
Assinatura Proprietério: Y A ..EM.Z/.’C?\.....Qi.«:.....C&zﬁa&&%i@\..égylbﬂﬂwk

I

Assinatura do Mor‘ador/:.f.‘.z:.:e?.t.cﬁ;:....‘:;4./..4".:.?.1...1..f.},:."..f,).:.*!f\).€.......r'.'.c.‘.\./..\..: ..............................






LPG - VG

DECLARAGAO DE REPRESENTACAO DE GRUPO OU COLETIVO

OBS.: Essa declaragdo deve ser preenchida somente por proponentes que
sejam um grupo ou coletivo sem personalidade juridica, ou seja, sem CNPJ.
GRUPO ARTIsTICO: (JR\6INAL  CAPEE | 1A

DADOS PESSOAIS DO REPRESENTANTE: _*/itui0  \icikh Prpkec
Tl dlo, 696 585523 -1

Os declarantes abaixo-assinados, integrantes do grupo artistico

CRleVH. (APoc pp , elegem a
pessoa indicada no campo “REPRESENTANTE” como Unico e representante
neste edital, outorgando-lhe poderes para fazer cumprir todos os
procedimentos exigidos nas etapas do edital, inclusive assinatura de recibo,
troca de comunicagdes, podendo assumir compromissos, obrigagdes,
transigir, receber pagamentos e dar quitagdo, renunciar direitos e qualquer
outro ato relacionado ao referido edital. Os declarantes informam que nao
incorrem em quaisquer das vedagdes do item de participagdo previstas no
edital.

} NOME DO INTEGRANTE DADOS PESSOAIS

ASSINATURAS ‘

| aNTE | -
B i &y oo Yoo |

I $42593s58302 00000
™ |

|

bmﬁmmtt%dﬂddaﬂ?’ﬁmb S-S

ddiman Judic Sartos diabucdh

L,w:’unim_ﬁ.- de Vasipment

|

| ebimos Jdis & ifidulio

Vargem Grande / de 2023



ANEXO |

FORMULARIO DE INSCRICAOLPG-VG

DEMAIS AREAS CULTURAIS

(DADOS INICIAIS)

1. CATEGORIA DO PROIJETO:
() Artes Cénicas
() Artes Visuais
( ) Brincadeiras Juninas
() Cultura de Rua
() Literatura
( X ) Matriz Africana
() Mdsica
() Artes Integradas

2. VOCE FAZ PARTE DO CADASTRO MUNCIPAL DE CULTURA DE VARGEM GRANDE
ATUALIZADO 2023?

(X) SIM
( )NAO

3. NOME DO ARTISTA/ GRUPO/ INSTITUICAO?
TAMBOR DE CRIOULA DE SANTA BARBARA

4. NOME DO PROPONENTE/ REPRESENTANTE
BENEDITO ALMEIDA DE SOUSA

5. Proponente é pessoa fisica ou pessoa juridica?
( X) Pessoa Fisica

() Pessoa Juridica

5.1 PARA PESSOA FiSICA:

Nome Completo: BENEDITO ALMEIDA DE SOUSA

Nome artistico (se houver): TAMBOR DE CRIOULA DE SANTA BARBARA
CPF: 60641870345

RG: 040145322010-3

Data de nascimento: 12/08/1988

E-mail:



Telefone: 98991161938

5.2 PARA PESSOA JURIDICA:

Razdo Social:

Nome fantasia:

CNPJ:

Nome do representante legal:
CPF do representante legal:
E-mail do representante legal:

Telefone do representante legal:

6. Vai concorrer as cotas ?

(X) Nao
( ) Sim, pessoa negra
( ) Sim, pessoa indigena

* Em caso de cotas anexar declaragdo étnico racial

7. Vocé esta representando um projeto individual ou coletivo?
() individual
(X ) coletivo

*Em caso de coletivo anexar carta de anuéncia assinada pelos membros do grupo

8. DADOS BANCARIOS DO PROPONENTE

() CONTA CORRENTE
( X) CONTA POUPANCA (VARIAGCAO):

BANCO: CAIXA
AGENCIA: 4857

NUMERO DA CONTA: 9700298022

(DADOS DO PROJETO)



9. Nome do Projeto: TAMBOR DE CRIOULA DE SANTA BARBARA

10. Categoria:

11. Descri¢do e Apresentacao do projeto:

O tambor de SANTA BARBARA é uma manifestagdo cultural, que surgiu a décadas e
que vem tentando manter viva a tradicdo deixada por nossos antepassados, este
trabalho é de suma importancia para a divulgagado dos artistas locais .

O referido projeto tem o intuito de preservar nossas raizes e é importante para que
a sociedade conhega e desfrute dos costumes realizados a décadas ou centenas de
anos.

12. Objetivos do projeto:

=% O resgate da cultura popular
% Contribuir para a cultura local
% Divulgar os artistas locais

13. Perfil do publico a ser atingido pelo projeto: Nao fazemos distingdo de publico,
género, raga ou cor.

14. Medidas de acessibilidade empregadas no projeto

(Marque quais medidas de acessibilidade serdo implementadas ou estardo
disponiveis para a participag¢éo de pessoas com deficiéncia)

15. Acessibilidade comunicacional:

( ) a Lingua Brasileira de Sinais - Libras;

( ) o sistema Braille;

( ) o sistema de sinalizagdo ou comunicacdo tatil;
( ) a audiodescricdo;

() aslegendas;

( X) a linguagem simples;

( ) textos adaptados para leitores de tela; e

( ) Outra

16. Local onde o projeto sera executado

PODEMOS NOS APRESENTAR DE ACORDO COM O CRONOGRAMA DOS REPONSAVEIS
PELO EDTAL



17. Previsao do periodo de execugdo do projeto
Data de inicio: 12/02/2024
Data final: 28/02/2024

18. Contrapartida

Pretendemos apresentar nosso trabalho em pontos culturais de nossa cidade.

19. Equipe

A GRAVACAO DE AUDIO E VIDEO FICARA POR CONTA DO SENHOR ITALO VINICIUS.

20. PLANILHA ORCAMENTARIA

AUDIO E VIDEO

GERAL DISCRICAO QUANTIDADE | VALORF TOTAL
PROPOSTA ELABORACAO 01 RS 300 RS 300
COMPONENTES | TAMBOZEIROS 02 RS 300 RS 600
GRAVACAO DE | SERVICO 01 RS 300 RS 300

(fim do formulario)
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CADASTRO CULTURAL 2023 - Varg
Grande (Pessoa Fisica)

Atualizagdo do Cadastro Municipal de Cultura para fins de aplicagdo da Lei Paulo Gustavo

DADOS DO ARTISTA
Informagdes sobre o artista, agente cultural, grupo ou coletivo

Qual o perfil da sua atividade cultural? *

O Artista Solo

(® Grupo ou coletivo

Qual nome artistico do artista/ grupo/ coletivo cultural? *

TAMBOR DE CRIOULA DE SANTA BARBARA

https://docs.google.com/forms/d/1HEdTjDRnK2aBk5VAqcilE_oZmBNpvgxtBUOGy7vGdPg/editéresponse=ACYDBNIZ-Tct4DYKpXvloIBRwkRfZg... 17



27/09/23, 02:34

Qual a drea de atuagao? *

O 0000000000 ®0OO0O0O0OO0O0

Mdsica

Cinema/ Audiovisual
Teatro

Danga

Hip Hop

Capoeira

Tambor de Crioula
Terreiro de Matriz Africana
Carnaval

Literatura

Artes Visuais
Artesanato

Museu

Patrimonio Historico
DJ/ Equipe de Som
Internet

Espago Cultural

QOutra:

CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem Grande (Pessoa Fisica )

Desde quando sua atividade cultural estd atuando no municipio? *

DD

MM  AAAA

03 / 05/ 2014

https://docs.google.com/forms/d/1HEdT]DRnK2aBk5VAqcilE_oZmBNpvgxtBUOGy7vGdPg/edit#response=ACYDBNiZ-Tct4DYKpXvlolBRwkRfZg. ..

217



27/09/23, 02:34 CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem Grande (Pessoa Fisica )

Quantos componentes possui sua atividade cultural? *

08

Em caso de grupo, qual nome e fungao dos principais componentes?
(no minimo trés)

BENEDITO ALMEIDA DE SOUSA, PERERENGUE- SOJE ALMEIDA DE SOUSA,MEIAO-JOAQ DAS COSTA
SILVA, TAMBOR GRANDE.

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL

Pessoa fisica representante do artista/ grupo/ coletivo cultural

Nome completo do representante *

BENEDITO ALMEIDA DE SOUSA

CPF: *

606.418.703-45

RG: *

0401453220103

Data de nascimento: *
DD MM AAAA

12 / 08 / 1988

https://docs.google.com/forms/d/1 HEd TJDRnK2aBk5VAqcilE_oZmBNpvgxtBUOGy7vGdPg/editéresponse=ACYDBNiZ-Tct4dDYKpXviolBRwkRZg...  3/7



27/09/23, 02:34 CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem Grande (Pessoa Fisica )

Telefone/ Whatsapp: *

98 992219959

Enderego do representante: *

RUA DA PICARREIRA, N 136, BAIRRO SAO MIGUESL- VARGEMGRANDEMARANHAO

Género: *

m @ Masculino
O Feminino

O Prefiro ndo dizer

Raga/etnia: *

Branca
Preta
Parda
Indigena

Amarela

)
OO0O®O0OO0

Vocé é uma pessoa com deficiéncia? *

O sim
@ Néo

https://docs.google.com/forms/d/1HEdT|DRnK2aBk5VAqCIlE_oZmBNpvgxtBUOGY 7vGdPg/edit#response=ACYDBNIZ-Tct4dDYKpXvlolBRwkRfZg...  4/7



27/09/23, 02:34 CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem Grande (Pessoa Fisica )

Caso tenha respondido "Sim", qual seu tipo de deficiéncia?

Auditiva

Fisica

Intelectual
Visual
Multipla

Qutra:

O O0O0O0O0O0

Pertence a alguma comunidade tradicional? *

N&o pertengo a comunidade tradicional
Comunidades rurais

Indigenas

Quilombolas

Povos de terreiro

Povos ciganos

O O0O0O00®O0

QOutra:

Participa de alguma associagdo, instituigdo ou entidade da classe cultural? *

https://docs.google.com/forms/d/1HEdTiDRnK2aBk5VAqCilE_oZmBNpvgxtBUOGY7vGdPg/editéresponse=ACYDBNiZ-Tct4DYKpXvlolBRwkRfZg. .. 517



27/09/23, 02:34 CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem Grande (Pessoa Fisica )

Se vocé respondeu "Sim", qual associagao, instituigdo ou entidade da classe cultural vocé
participa?

email:

almeidadesousabenedito@gmail.com

0 representante possui rede social? *

O sim
@ Né&o

Inserir nome do perfil ou link das redes sociais do representante:

O artista/ grupo/ coletivo cultural possui redes sociais? *

Inserir nome do perfil ou link das redes sociais do artista/ grupo/ coletivo cultural:

https://docs.google.com/forms/d/1HEdTjDRnK2aBk5VAqcilE_oZmBNpvgxtBUOGy7vGdPg/editéresponse=ACYDBNIZ-Tct4DYKpXviloIBRwkRfZg...  6/7



27/09/23, 02:34 CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem Grande (Pessoa Fisica )

Adicionar aqui portfélio do artista ou grupo: *
DE
| ¥ Sl
| G

tambor de santa 4\7
am -

Fis \‘{”73 O,

o]

S
- - 3
O
(8

e

Este conteldo nédo foi criado nem aprovado pela Google.

Google Formularios

https://docs.google.com/forms/d/1HEdTjDRnK2aBk5VAqCilE_oZmBNpvgxtBUOGY7vGdPg/edit#response=ACYDBNIZ-Tct4dDYKpXvioIBRwkRfZg...  7/7
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ANEXO |

FORMULARIO DE INSCRICAOLPG-VG

DEMAIS AREAS CULTURAIS

(DADOS INICIAIS)

1. CATEGORIA DO PROIJETO:
() Artes Cénicas
() Artes Visuais
( ) Brincadeiras Juninas
() Cultura de Rua
() Literatura
(X ) Matriz Africana
() Mdsica
() Artes Integradas

2. VOCE FAZ PARTE DO CADASTRO MUNCIPAL DE CULTURA DE VARGEM GRANDE
ATUALIZADO 2023?

(X) SIm
( )NAO

3. NOME DO ARTISTA/ GRUPO/ INSTITUICAO?
OS CARETAS DE SANTO REIS

4. NOME DO PROPONENTE/ REPRESENTANTE
DELCIONITA MATOS DOD SANTOS

5. Proponente é pessoa fisica ou pessoa juridica?
( X ) Pessoa Fisica

( ) Pessoa Juridica

5.1 PARA PESSOA FISICA:

Nome Completo: DELCIONITA MATOS DOS SANTOS
Nome artistico (se houver): OS CARETAS DE SANTO REIS
CPF: 020824993-16

RG: 000035848495-2

Data de nascimento: 24/07/1969

E-mail:

Telefone: 98991161938



5.2 PARA PESSOA JURIDICA:

Razdo Social:

Nome fantasia:

CNPJ:

Nome do representante legal:
CPF do representante legal:
E-mail do representante legal:

Telefone do representante legal:

6. Vai concorrer as cotas ?

(X) Nao
( ) Sim, pessoa negra
() Sim, pessoa indigena

* Em caso de cotas anexar declaragéo étnico racial

7. Vocé esta representando um projeto individual ou coletivo?
( X) individual
( X)) coletivo

*Em caso de coletivo anexar carta de anuéncia assinada pelos membros do grupo

8. DADOS BANCARIOS DO PROPONENTE

{ X) CONTA CORRENTE
() CONTA POUPANCA (VARIAGAO): .........

BANCO: BRADESCO
AGENCIA: 2631-0
NUMERO DA CONTA: 0016210-8

(DADOS DO PROIJETO)

9. Nome do Projeto: OS CARETAS DE SANTO REIS



10. Categoria:

11. Descrigdo e Apresentacdo do projeto:

O referido projeto surgiu ha décadas atras, e é uma festa tradicional que
ocorre durante o festejo de Santo Reis, 0 mesmo foi comemorado por nossos pais e
pelos pais deles também. Realismos anualmente uma festa que é chamada de festa
dos caretas, a mesma acontece todo dia 05 de janeiro, essa tradicional festa é
importante pelo simples fato de manter vivas as nossas origens e contribuir para a

grandeza da cultura local.

O projeto surgiu através de nossos antepassados e foi heranga dos pretos
africanos que chegaram e povoaram os quilombos brasileiros, com isso deixaram
varios costumes e tradigdes.

(Na descrigdo, vocé deve apresentar informacdes gerais sobre o seu projeto.
Algumas perguntas orientadoras: O que vocé realizard com o projeto? Porque ele é

importante para a sociedade? Como a ideia do projeto surgiu? Conte sobre o
contexto de realizagdo.)

12. Objetivos do projeto:

# Priorizar a cultura local
=% Entender os diferentes segmentos culturais
#% Manter viva uma tradigdo centenéria

(Neste campo, vocé deve propor objetivos para o seu projeto, ou seja, deve informar
0 que vocé pretende alcancar com a realizagGo do projeto. E importante que vocé
seja breve e proponha entre trés a cinco objetivos.)

13. Perfil do publico a ser atingido pelo projeto:
O publico no qual atingimos sdo principalmente os da zona rural de nossa
cidade, porém, recebemos no dia de nossa manifestacdo cultural varias pessoas da

cede e até de outras cidades.

Como somos um grupo da zona rural, é sabido que pessoas de todos os
géneros e de classes variadas participam e sdo agraciadas pelo nosso evento, desde
a barraca de bombons até o artista que se apresentam na referida manifestagdo

cultural.



(Preencha agui informagdes sobre as pessoas que serdo beneficiadas ou parti
do seu projeto. Perguntas orientadoras: Quem vai ser o publico do seu projeto
pessoas s@o criangas, adultas e/ou idosas? Elas fazem parte de alguma comun
Qual a escolaridade delas? Elas moram em qual local, bairro e/ou regido? No
de publicos digitais, qual o perfil das pessoas a que seu projeto se direciona?)

14. Medidas de acessibilidade empregadas no projeto

(Marque quais medidas de acessibilidade serdo implementadas ou estardo
disponiveis para a participacéo de pessoas com deficiéncia)

15. Acessibilidade comunicacional:

( ) a Lingua Brasileira de Sinais - Libras;

( ) o sistema Braille;

( ) o sistema de sinalizagdo ou comunicagdo tatil;
( ) a audiodescricdo;

( ) as legendas;

( X) a linguagem simples;

( ) textos adaptados para leitores de tela; e

( ) Outra

16. Local onde o projeto sera executado
Pretendemos fazer uma apresentagdo de nossa manifestacdo cultural em
praga publica em nossa cidade, porém, também podemos nos apresentar em

escolas ou em qualquer lugar que formos convidados.

17. Previsdo do periodo de execugao do projeto
Data de inicio: 20/01/2024
Data final: 30/01/2024

18. Contrapartida
Como contra partida, pretendemos realizar palestras onde serdo exibidos

videos e fotos sobre nossa manifestagdo cultural.

Podemos realizar as paletas em outras comunidades, escola e em qualquer
lugar onde formos convidados, o inicio destas atividades pode ser logo apds

recebermos o fomento par parte da Lei Pulo Gustavo.



realizada)

19. Equipe

(Informe quais sGo os profissionais que atuardo no projeto, se houver)

20. PLANILHA ORCAMENTARIA

NOSSO UNICO GASTO SERA COM A ELABORACAO DO PROJETO, UMA QUANTIA DE
RS 300

(fim do formulario)



29/09/23, 02:20 CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem Grande (Pessoa Fisica ) Q}o

CADASTRO CULTURAL 2023 -
Grande (Pessoa Fisica)

Atualizagdo do Cadastro Municipal de Cultura para fins de aplicagao da Lei Paulo Gustavo

DADOQS DO ARTISTA

Informacdes sobre o artista, agente cultural, grupo ou coletivo

Qual o perfil da sua atividade cultural? *

O Artista Solo

(® Grupo ou coletivo

Qual nome artistico do artista/ grupo/ coletivo cultural? *

OS CARETAS DE SANTO REIS

A

https://docs.google.com/forms/d/1HEdTjDRnK2aBk5VAqcilE_oZmBNpvaxtBUOGy7vGdPg/edit#response=ACYDBNiP4-BIkC--grrWoUPuCv_WJ... 177



29/09/23, 02:20

D

O O0OO0OO0OO0OO0OO0OO0OO0OO0OO0OO0ODOLLOL®OOO

D

https://docs.google.com/forms/d/1HEd TiDRnK2aBk5VAqcilE_oZmBNpvgxtBUOGy7vGdPg/edit#response=ACYDBNiP4-BIkC--grfWoUPuCv_WJ...

Qual a area de atuagao? *

Musica

Cinema/ Audiovisual
Teatro

Danga

Hip Hop

Capoeira

Tambor de Crioula
Terreiro de Matriz Africana
Carnaval

Literatura

Artes Visuais
Artesanato

Museu

Patriménio Histérico
DJ/ Equipe de Som
Internet

Espaco Cultural

QOutra:

CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem Grande (Pessoa Fisica )

Desde quando sua atividade cultural esta atuando no municipio? *

DD

MM AAAA

03 / 04 / 1974

217



29/09/23, 02:20 CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem Grande (Pessoa Fisica )

Quantos componentes possui sua atividade cultural? *

08 COMPONENTES

Em caso de grupo, qual nome e fungéo dos principais componentes?
(no minimo trés)

BENEDITO PEDRO DOS SANTOS, ORGANIZAGAO-DELCIONITA MATOS DOS SANTOS, REZADEIRA E
ORGANIZAGAO-JOSE NASCIMENTO COSTA DA CONCEIGAO,BRINCANTE.

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL

f\

Pessoa fisica representante do artista/ grupo/ coletivo cultural

Nome completo do representante *

DALCIONITA MATOS DOS SANTOS

CPF: *

020824993-16

~

RG: *

000035848495-2

Data de nascimento: *
DD MM  AAAA

24 [/ 07 / 1969

https://docs.google.com/forms/d/1HEdTjDRnK2aBk5VAqcilE_oZmBNpvaxtBUOGy7vGdPg/edit#response=ACYDBNiP4-BIkC—-griWWoUPuCv_WJ... 317



29/09/23, 02:20 CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem Grande (Pessoa Fisica )

oDE(,
Telefone/ Whatsapp: * 9{_\0’%
= ) O
08 88192864 8 Fis 15 O

o 9

s

Enderego do representante: *

POVOADO MUCHILA - ZONA RURAL DE VARGEM GRANDE- MA

Género: *

~ (O Masculino

@ Feminino

(O Prefiro nao dizer

Raca/etnia: *

O Branca

O Preta
A@ Parda

O Indigena

() Amarela

Vocé é uma pessoa com deficiéncia? *

O sim
@ Nao

https://docs.google.com/forms/d/1HEd TjDRnK2aBk5VAqCilE_oZmBNpvgxtBUOGy7vGdPg/edit#response=ACYDBNiP4-BIkC--griwoUPuCv_WJ... 4/7



29/09/23, 02:20 CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem Grande (Pessoa Fisica )

Caso tenha respondido "Sim", qual seu tipo de deficiéncia? &

Auditiva ~ 7| //

Fisica

Intelectual
Visual
Multipla

Outra:

O O OO0O0O0

M

Pertence a alguma comunidade tradicional? *

Nao pertengo a comunidade tradicional
Comunidades rurais

Indigenas

Quilombolas

Povos de terreiro

Povos ciganos

O O0OO0O0O0O0a®

QOutra:

Participa de alguma associagao, instituigdo ou entidade da classe cultural? *

https://docs.google.com/forms/d/1HEd TjDRnK2aBk5VAqcilE_oZmBNpvaxtBUOGyY7vGdPg/edit#response=ACYDBNiP4-BIkC--griWWoUPuCv_WJ... 5/7



29/09/23, 02:20 CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem Grande (Pessoa Fisica )

Se vocé respondeu "Sim", qual associagao, instituigdo ou entidade da classe cultural vocé
participa?

email:

O representante possui rede social? *

o
O sim
@ Nao

Inserir nome do perfil ou link das redes sociais do representante:

0 artista/ grupo/ coletivo cultural possui redes sociais? *

Inserir nome do perfil ou link das redes sociais do artista/ grupo/ coletivo cultural:

https://docs.google.com/forms/d/1HEdTjDRnK2aBk5VAqcilE_oZmBNpvaxtBUOGy 7vGdPg/edit¥response=ACYDBNIiP4-BIkC--grrWWoUPuCv_W.. .. 6/7



29/09/23, 02:20 CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem Grande (Pessoa Fisica )

Adicionar aqui portfélio do artista ou grupo: *

PORTIFOLIO CAR..
”~

Este contelido ndo foi criado nem aprovado pela Google.

Google Formularios

https://docs.google.com/forms/d/1HEd TjDRnK2aBk5VAqcilE_oZmBNpvgxtBUOGy7vGdPg/edit#response=ACYDBNiP4-BIkC—griWoUPuCv_WJ... 717






TR

ANEXO 1l

DECLARACAO DE REPRESENTACAO DE GRUPO OU COLETIV!

AUDIOVISUAL LPG-VG

GRUPO ARTISTICO: OS CARETAS DE SANTO REIS

DADOS PESSOAIS DO REPRESENTANTE: RG: 00035848495-2 CPF:
020824993-16 EMAIL: jn9793349@gmail.com TELEFONE: 98988192864

0Os declarantes abaixo-assinados, integrantes do grupo artistico.[OS
CARETAS DE SANTO REIS], elegem a pessoa indicada no campo
“REPRESENTANTE” como unico e representante neste edital, outorgando-
Ihe poderes para fazer cumprir todos os procedimentos exigidos nas
etapas do edital, inclusive assinatura de recibo, troca de comunicagdes,
podendo assumir compromissos, obrigacbes, transigir, receber
pagamentos e dar quitacdo, renunciar direitos e qualquer outro ato
relacionado ao referido edital. Os declarantes informam que ndo incorrem
em quaisquer das vedagdes do item de participacdo previstas no edital.

NOME DO INTEGRANTE DADOQS PESSOAIS ASSINATURAS
(ﬁ*‘l gy é 7 | » - ’ b on s ] i
‘L oL ik male® 0208 2c 19346 ) el oy ﬁ
/}EJQJ/ NoRcKrnte 15552590848 ?%-‘.(‘Wﬂ% .
- 53 - ef ﬁ R ."'ﬂ J
@Qﬁ /fz’.a.-’w:%i{a%éa é” / ,.{7“4{%?, éj"ﬁ:ﬁ.ﬂf ’"zf*w Graees
; e NN 2w
Mt doo alones 01 d252%13-11 dos dorus

Vargem Grande
24/ 11/2023



FORMULARIO DE INSCRICAO LPG-VG

DEMAIS AREAS CULTURAIS

(DADOS INICIAIS)

1. CATEGORIA DO PROIJETO:
() Artes Cénicas
() Artes Visuais
() Brincadeiras Juninas
() Cultura de Rua
() Literatura
( X') Matriz Africana
() Musica
() Artes Integradas

2. VOCE FAZ PARTE DO CADASTRO MUNCIPAL DE CULTURA DE VARGEM GRANDE
ATUALIZADO 2023?

(X)SIM
( )NAO

3. NOME DO ARTISTA/ GRUPO/ INSTITUICAO?
TAMBOR DE CRIOULA SAO MIGUEL

4. NOME DO PROPONENTE/ REPRESENTANTE
Yanca Marcela da Silva Teixeira

5. Proponente é pessoa fisica ou pessoa juridica?
( X ) Pessoa Fisica

() Pessoa Juridica

5.1 PARA PESSOA FiSICA:

Nome Completo: Emanuel Costa Ramos

Nome artistico (se houver):

CPF: 041.194.703-69

RG: 014512662000-8

Data de nascimento: 23/09/1979

E-mail: quilombourbanosaomiguelvg@yahoo.com

Telefone: (98) 98519-2667



5.2 PARA PESSOA JURIDICA:

Razdo Social:

Nome fantasia:
CNPJ:

Nome do representante legal:
CPF do representante legal:
E-mail do representante legal:

Telefone do representante legal:

6. Vai concorrer as cotas ?

(X)Nao
( ) Sim, pessoa negra

( ) Sim, pessoa indigena

7. Vocé esta representando um projeto individual ou coletivo?
( ) individual

( X)) coletivo

8. DADOS BANCARIOS DO PROPONENTE

() CONTA CORRENTE
( X ) CONTA POUPANCA (VARIACAO): 548

BANCO: BANDO DO BRADESCO
AGENCIA: 1027
NUMERO DA CONTA: 1002690-3

(DADOS DO PROIJETO)

9. Nome do Projeto:

TAMBOR DE CRIOULA SAO MIGUEL



10. Categoria: Matriz Africana (Tambor de Crioula)

11. Descricao e Apresentagao do projeto:

O Tambor de Crioula Sao Miguel foi criado pelos moradores do Bairro Sdo Miguel, na
cidade de Vargem Grande no Maranhdo. Suas atividades ja aconteciam bem antes do
bairro ser considerado quilombo (Associagdio de Remanescentes de Quilombo do
Bairro S3o Miguel), e ser oficialmente registrado em cartério, tendo sua data de
fundagdo no dia 25 de Agosto de 2018. Desde entdo o tambor se apresenta nas
comemoragdes de datas festivas dentro do quilombo, e nas comunidades vizinhas.

O tambor é sinénimo de luta e resisténcia dentro da comunidade, ajuda nas atividades
educativas e sociais como ferramentas de formagdo e também, tem seu papel cultural
ensinando os adolescentes e jovens da comunidade sobre suas origens e incentivando
a passagem desses ensinamentos para as geragdes futuras.

O projeto usara a verba para confecgbes de camisas personalizadas e as
indumentarias dos tocadores e das coreiras, para o grupo ter uma caracterizagdo
padrao durante suas apresentagoes.

12. Objetivos do projeto:

-Contribuir para a cultura local;

-Valorizagdo da cultura de comunidades quilombolas;
-Manter viva as tradicdes do Tambor de Crioula;

-Educar e socializar através do tambor;

13. Perfil do publico a ser atingido pelo projeto:

O grupo abrange todo o publico em geral, sem distingao de raca, género ou idade.

14. Medidas de acessibilidade empregadas no projeto:

Local de apresentacdo com acesso de mobilidade para PcD (Pessoas com Deficiéncia).

15. Acessibilidade comunicacional:

( ) aLingua Brasileira de Sinais - Libras;

( ) osistema Braille;

( ) osistema de sinalizagdo ou comunicagdo tatil;
( ) aaudiodescrigdo;

( ) aslegendas;

( X) a linguagem simples;



() textos adaptados para leitores de tela; e

( ) Outra

16. Local onde o projeto sera executado:

Fundagdo Cultural Trapiche;

Instituto Simplicio Oliveira (1SO);

Comunidades quilombolas;

17. Previsao do periodo de execugao do projeto
Data de inicio: 12/01/2024
Data final: 13/01/2024

18. Contrapartida:

oM,

(>

Fls

5

PROS Sl

O
5

O

L

w7/

A contrapartida sera feita por meio de apresentagdo totalmente gratis, em
eventos realizados pela Secretaria Municipal de Cultura de Vargem Grande
ou por algum orgdo publico do municipio, em eventos como: datas
comemorativas, e inaugurac¢des na zona rural.

19. Equipe: Maira Inés Lima Bezerra (coordenadora), Jodo Cardoso da Silva filho
(mestre tocador), Francisco das Chagas Silva (tocador), Rayane Abreu Bezerra
(coreira), Maria da Paz Veras Silva (coreira).

20. PLANILHA ORCAMENTARIA

Descrigdao | Justificativa Unidade de Valor Quantidade | Valor total
do item medida unitario
Profissional | Auxiliar para Diaria R$ 150,00 | 01 R$ 150,00
para PcD PcD
Aluguel de | Deslocamento | Carro R$ 100,00 | 01 R$ 100,00
transporte do grupo




o DE
p»'

~ ) Y
(gmﬂbo,

(> ~» ©
Combustivel | Locomogéo | Litro R$ 5,96 1@ R;«ég.so
do grupo e
Figurino Confecgéo Saias R$ 40,00 10 R$ 400,00
dos figurinos
Agua Agua mineral | Garrafas R$ 2,00 30 R$ 60,00
para o grupo
Lanche Alimentagdo | Salgados R$ 35,00 04 R$ 140,00
para o grupo
R$ 909,60

(fim do formulério)
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23/09/23, 16:58 CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem Grande (Pessoa Fisica )

CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem
Grande (Pessoa Fisica) P
O

Atualizagdo do Cadastro Municipal de Cultura para fins de aplicagdo da Lei Paulo Gu ‘ ,\3
£ . b4
(=) Fig 7. O
S LY %
T

e

Rubdnicy

DOSD TISTA

InformagGes sobre o artista, agente cultural, grupo ou coletivo

™
Qual o perfil da sua atividade cultural? *

O Artista Solo

@ Grupo ou coletivo

Qual nome artistico do artista/ grupo/ coletivo cultural? *

Tambor de Crioula Sdo Miguel

https://docs.google.com/forms/d/1HEdTJDRnK2aBk5VAqeilE_oZmBNpvgxtBUOGyY7vGdPg/editéresponse=ACYDBNhriNpjFZR1gm17ZWkoQiOx... 1/



07/11/2023, 10:06 CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem Grande (Pessoa Fisica ) 5 )

r

Quantos componentes possui sua atividade cultural? * 20 PE e
Y
A
> Ty
50 componentes T, TOH O
O o

Em caso de grupo, qual nome e fungao dos principais componentes?
(no minimo trés)

Jodo Batista dos Reis (Mestre) José Carlos Moura da Silva (Tocador) Francisca Vieira de Lima (Coreira)

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL

hPessoa fisica representante do artista/ grupo/ coletivo cultural

Nome completo do representante *

Emanuel Santos Costa

CPF: *

04119470369

RG: *

0145126620008 .

Data de nascimento: *
DD MM AAAA

23 /09 /1979

https://docs.google.com/forms/d/1HEdT]DRnK2aBk5VAqcilE_oZmBNpvgxtBUOGy7vGdPg/edit#response=ACYDBNhr1NpjFZR1gm17ZWkoQiOx...
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ANEXO |

FORMULARIO DE INSCRICAOLPG-VG

DEMAIS AREAS CULTURAIS

(DADOS INICIAIS)

1. CATEGORIA DO PROIJETO:
() Artes Cénicas
) Artes Visuais
) Brincadeiras Juninas
) Cultura de Rua
) Literatura
X ) Matriz Africana
) Musica

(
(
(
(
(
(
() Artes Integradas

2. VOCE FAZ PARTE DO CADASTRO MUNCIPAL DE CULTURA DE VARGEM GRANDE
ATUALIZADO 2023?

( X )SIM
( )NAO

3. NOME DO ARTISTA/ GRUPO/ INSTITUICAO?
(Boquinha)

4. NOME DO PROPONENTE/ REPRESENTANTE
Francisco Carlos Mendes Costa

5. Proponente é pessoa fisica ou pessoa juridica?
( X ) Pessoa Fisica

() Pessoaluridica

5.1 PARA PESSOA FiSICA:

Nome Completo: Francisco Carlos Mendes Costa
Nome artistico (se houver): Boquinha
CPF:00165001305

RG:000100037298-4

Data de nascimento:12/02/1981

E-mail:

Telefone:



5.2 PARA PESSOA JURIDICA:

Razdo Social:

Nome fantasia:

CNPJ:

Nome do representante legal:
CPF do representante legal:
E-mail do representante legal:

Telefone do representante legal:

6. Vai concorrer as cotas ?

(X ) Nao
() Sim, pessoa negra

() Sim, pessoa indigena

7. Vocé estd representando um projeto individual ou coletivo?
( X) individual

() coletivo

8. DADOS BANCARIOS DO PROPONENTE

( ) CONTA CORRENTE
( X ) CONTA POUPANGA (VARIACAQ): 51

BANCO: Banco do Brasil
AGENCIA:2767-6
NUMERO DA CONTA: 11423-5

(DADOS DO PROJETO)

9. Nome do Projeto:

Oficina de Confecg¢do de instrumentos da Capoeira



10. Categoria:

11. Descrigdo e Apresentagdo do projeto:

Esse projeto apresenta oficinas de confecgcdo de instrumentos de capoeira

12, Objetivos do projeto:
Desenvolver o artesanato
Ampliar habilidades de confec¢do dos alunos

Ensinar a prdtica da ritmica da dan¢a

13. Perfil do publico a ser atingido pelo projeto:

Criangas

14. Medidas de acessibilidade empregadas no projeto

Desenvolvimento do tato para criangas com deficiéncia «

15. Acessibilidade comunicacional:

( ) a Lingua Brasileira de Sinais - Libras;

( ) o sistema Braille;

( ) osistema de sinalizagdao ou comunicagdo tatil;
( ) a audiodescrigdo;

() as legendas;

(X) alinguagem simples;

( ) textos adaptados para leitores de tela; e

( ) Outra

16. Local onde o projeto sera executado

Apae de Vargem Grande

17. Previsdo do periodo de execugdo do projeto
Data de inicio:01/03/2024

Data final:31/03/2024

18. Contrapartida



Ofertar oficinas de confecg¢do de instrumentos

19. Equipe

Mestre Boquinha

Alunos

20. PLANILHA ORGAMENTARIA

Descricao | Justificativa Unidade de Valor Quantidade Valor
do item medida unitario total
Professor | Diregcdo geral | Servigo R$ 500,00 01 R$500,00
do evento

Agua Agua mineral | Garrafas R$ 3 100 R$ 300,00
para o set

Automovel | Transporte de | Aluguel R$ 950 1 R$950,00
equipamentos

Berimbal, [ Instrumento Aluguel R$ 450 1 R$900,00

caxixi, para

atabaque, | realizagao da

pandeiro roda de
capoeira

(fim do formulario)
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DECLARACAO DE RESIDENCIA

Eu, Cloaminad Qondey Munday 0 odow .
RGOODI000FN 29 R-Y , data de expedigio 43 /0% /0, Orgio 5P ,
. CPF.Q0AGS 00 JBOS’ , venho perante a este instrumento declarar, na forma

da Lein® 7.115, de 29 de agosto de 1983, que ndo possuo comprovante de enderego
em meu nome, sendo certo e verdadeiro que resido no enderego abaixo descrito

seguindo, em anexo, documento comprobatério em nome de terceiro:

Rua: ngr &w\%’— Gaoo
Ntmero: 9/N __ Bairro:_y il
Cidade: Vargem Grande  UF:MA CEP: 65.430-000

Por ser verdade, firmo-me.

Vargem Grande, )G /1&,/ 2%
Nome do Proprietario:. \M AOM.... Ed WM@WV&“’Q ......... 2
CPF do Propr1etar10500[763éf(/j¢6 .......................................................
Telefone do Proprietério:....9.?.\9..%.4.5.3.@9‘..@.9 .........................................................................
Assinatura Proprietario: 7 e
Assinatura do Morador: A\%‘ﬁ’[}MCQ(O ....... /W(.f)j,MGNPE’S

Cos [~
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Equatorial Maranhdo Distribuidora de Energia S.A. ﬂ
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~EaB RIS i~ Loteamento Quitandinhia Allos do Calluwr, Sao Luls - MA ofe_L_ L _»
Lt il CEP. 65070-000 R o —~ ©
Insc. Estadual 12051511-3 CHPJ 06 272 193/0001-84 “
Tarila Seclad do Energla Ebétrica orhada pels Lel 10 430002 Rubriss
GRUPO: B1 - GRUPO TENSAO: B TIPO DE CIMENTOs
IPO DE TARIFA: CONVEHCIONAL MONOMIA TENSAQ HOMIMAL: 220 V - MO Meonofasico
LASSIFICACAO: Residencial Pleno

INSTALACAQ: 30617287
UBCLASSE: RESIDENCIAL NORMAL UL/SEQ: VG15B007-2920
i

‘ MARIA EUNICE SILVA DE ARAUJO forns sie s

informe oyl¢ pumero

Conta Contrato

| TV FLEURY GAMA S/M
| NDE -MA
%\ (PE: #%%_ 036, 0Y% - **

CENTRO CEP: 654 30-000 VARGEM GRA

' Parceiro de Negécio
46701909
 Vecinento
L Ra90—uws | Le1/12/2023 .

HOTA FISCAL N. 065844620 - SERIE 008

DATA EMLISSAQ: 24/11/2023

Consulte pela Chave de Acesso em:
https://dfe-portal.svrs.rs.gov .br/NF3E/Consulta
Chave de acesso: B
212311062727930001816600006534562 62064890368
EMISSAQ EM CONTINGEHCIA

Pendente e autorizacao
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sumo (kyh ’
) 495  @,928678  @,718B10 7,13 54,79 273,96
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f.::;:::. Pub Pref Munic
Multa s Seg Plus Qeeg 72 e
Corracao Maonat e
Juros el o
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ANEXO |

FORMULARIO DE INSCRICAOLPG-VG

DEMAIS AREAS CULTURAIS

(DADOS INICIAIS)

1. CATEGORIA DO PROJETO:
() Artes Cénicas
() Artes Visuais
( ) Brincadeiras Juninas
() Cultura de Rua
() Literatura
( X ) Matriz Africana
() Mdsica
() Artes Integradas

2. VOCE FAZ PARTE DO CADASTRO MUNCIPAL DE CULTURA DE VARGEM GRANDE
ATUALIZADO 2023?

(X)SIM
( )NAO

3. NOME DO ARTISTA/ GRUPO/ INSTITUICAO?
TAMBOR DE CRIOULA SAO JOSE

4. NOME DO PROPONENTE/ REPRESENTANTE

JOSE RIBAMAR ALMEIDA DA COCEICAO

5. Proponente é pessoa fisica ou pessoa juridica?
( X ) Pessoa Fisica

( ) Pessoa Juridica

5.1 PARA PESSOA FiSICA:

Nome Completo: JOSE RIBAMAR ALMEIDA DA CONCEICAO
Nome artistico (se houver): TAMBOR DE CRIOULA SAO JOSE
CPF: 018668553-01

RG: 025060292003-1

Data de nascimento: 18/07/1976

E-mail:



Telefone: 98991161938

5.2 PARA PESSOA JURIDICA:

Raz3do Social:

Nome fantasia:

CNPJ:

Nome do representante legal:
CPF do representante legal:
E-mail do representante legal:

Telefone do representante legal:

6. Vai concorrer as cotas ?

(X) Nao
( ) Sim, pessoa negra
( ) Sim, pessoa indigena

* Em caso de cotas anexar declaragéo étnico racial

7. Vocé estd representando um projeto individual ou coletivo?
( ) individual
(X)) coletivo

*Em caso de coletivo anexar carta de anuéncia assinada pelos membros do grupo

8. DADOS BANCARIOS DO PROPONENTE

(X ) CONTA CORRENTE
( ) CONTA POUPANCA (VARIACAO):

BANCO: BRADESCO
AGENCIA: 2631-0

NUMERO DA CONTA: 0004700-7

(DADOS DO PROJETO)



9. Nome do Projeto: TAMBOR DE CRIOULA DE SAO JOSE

10. Categoria:

11. Descrigdo e Apresentagdo do projeto:

O tambor de sdo José é uma manifestacdo cultural, que surgiu a décadas e que vem
tentando manter viva a tradi¢do deixada por nossos antepassados, este trabalho é
de suma importancia para a divulgacdo dos artistas locais .

O referido projeto tem o intuito de preservar nossas raizes e é importante para que
a sociedade conhega e desfrute dos costumes realizados a décadas ou centenas de
anos.

12, Objetivos do projeto:

% O resgate da cultura popular
% Contribuir para a cultura local
+ Divulgar os artistas locais

13. Perfil do publico a ser atingido pelo projeto: Nao fazemos distingdo de publico,
género, raga ou cor.

14. Medidas de acessibilidade empregadas no projeto

(Marque quais medidas de acessibilidade serdo implementadas ou estardo
disponiveis para a participacdo de pessoas com deficiéncia)

15. Acessibilidade comunicacional:

( ) a Lingua Brasileira de Sinais - Libras;

( ) o sistema Braille;

( ) o sistema de sinalizagdo ou comunicacgdo tatil;
( ) a audiodescrigao;

( ) aslegendas;

( X ) alinguagem simples;

( ) textos adaptados para leitores de tela; e

( ) Outra

16. Local onde o projeto sera executado

(Informe os espacos culturais e outros ambientes onde sua proposta serd realizada:
bairros, povoados, espacos publicos e outras localidades se houver.)



17. Previsdo do periodo de execugdo do projeto
Data de inicio: 12/02/2024
Data final: 28/02/2024

18. Contrapartida

Pretendemos apresentar nosso trabalho em pontos culturais de nossa cidade.

19. Equipe

A GRAVAGAO DE AUDIO E VIDEO FICARA POR CONTA DO SENHOR ITALO VINICIUS.

20. PLANILHA ORCAMENTARIA

AUDIO E VIDEO

GERAL DISCRICAQ QUANTIDADE | VALORF TOTAL
PROPOSTA ELABORACAO 01 RS 300 RS 300
COMPONENTES | TAMBOZEIROS 02 RS 300 RS 600
GRAVAGAO DE | SERVICO 01 RS 300 RS 300

(fim do formulario)
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CADASTRO CULTURAL 2023
Grande (Pessoa Fisica)

Atualizagdo do Cadastro Municipal de Cultura para fins de aplicagdo da Lei Paulo Gustavo

0SD TISTA
Informagdes sobre o artista, agente cultural, grupo ou coletivo

™ Qualo perfil da sua atividade cultural? *

)

(O Artista Solo

@ Grupo ou coletivo

Qual nome artistico do artista/ grupo/ coletivo cultural? *

GRUPO DE TAMBOR DE CRIOULA SAO JOSE

https://docs.geogle.com/forms/d/1HEdTiDRnK2aBk5VAqCilE_oZmBNpvaxtBUOGy7vGdPg/edit#response=ACYDBNgI8tknvbawZALHxwJqqWRX...

117
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Quantos componentes possui sua atividade cultural? *

03

Em caso de grupo, qual nome e fungao dos principais componentes?
(no minimo trés)

JOSE DE RIBAMAR ALMEIDA DA CONCEIGAQ, TAMBOR GRANDE-RAIMUNDO NONATO DA CONCEIGAO,
MEIAO- CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS, PERERENGUE.

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL

™ Pessoa fisica representante do artista/ grupo/ coletivo cultural

Nome completo do representante *

JOSE DE RIBAMAR ALMEIDA DA CONCEIGAO o

CPF: #

018668553-01

m

RG: *

025060292003-1

Data de nascimento: *
DD MM AAAA

18 / 07 / 1976

https://docs.google.com/forms/d/1HEdT]DRnK2aBk5VAqQClE_oZmBNpvaxtBUOGY7vGdPg/editffresponse=ACYDBNgI8tknvbawZALHxwJggWRX...  3/7















FORMULARIO DE INSCRICAO LPG-VG

DEMAIS AREAS CULTURAIS

(DADOS INICIAIS)

1. CATEGORIA DO PROJETO:
( ) Artes Cénicas

() Artes Visuais

( ) Brincadeiras Juninas

() Cultura de Rua

( ) Literatura

( X} Matriz Africana

( ) Mdsica

( ) Artes Integradas

2. VOCE FAZ PARTE DO CADASTRO MUNCIPAL DE CULTURA DE VARGEM GRANDE
ATUALIZADO 2023?

(X)SIM
( )NAO

3. NOME DO ARTISTA/ GRUPO/ INSTITUICAO?
TERREIRO SANTA LUZIA

4. NOME DO PROPONENTE/ REPRESENTANTE

5. Proponente é pessoa fisica ou pessoa juridica?
( X ') Pessoa Fisica

( ) PessoalJuridica

5.1 PARA PESSOA FiSICA:
Nome Completo:

Nome artistico (se houver):
CPF:

RG:

Data de nascimento:
E-mail:

Telefone: (98) 98519-2667



5.2 PARA PESSOA JURIDICA:

Razdo Social:

Nome fantasia:

CNPJ:

Nome do representante legal:
CPF do representante legal:
E-mail do representante legal:

Telefone do representante legal:

6. Vai concorrer as cotas ?

(X)Nao
( ) Sim, pessoa negra

() Sim, pessoa indigena

7. Vocé esta representando um projeto individual ou coletivo?
( ) individual

( X ) coletivo

8. DADOS BANCARIOS DO PROPONENTE

( X ) CONTA CORRENTE
( ) CONTA POUPANGA (VARIAGCAO):

BANCO: BANCO DO BRADESCO
AGENCIA: 2631
NUMERO DA CONTA: 0012490-7

(DADOS DO PROJETO)

9. Nome do Projeto:

TERREIRO SANTA LUZIA



10. Categoria: Matriz Africana (TERREIROS)

11. Descri¢dao e Apresentagdo do projeto:

O Terreiro de Santa Luzia foi fundado no dia 12 de dezembro de 2010, dia de Nossa
Senhora de Guadalupe. Sua localizagdo fica Bairro Sdo Miguel na cidade de Vargem
Grande MA, pelo pai de santo Luiz.

O projeto do terreiro tem o intuito de fazer uma gira no dia 20 de janeiro em alusdo a
Festa de Caboclo que homenageia um dos mais lindos orixas do pantedo nagd, que
chegou ao Basil na didspora africana: Odé ou Oxdssi. A comemorag¢do comecgara no
final da tarde com a janta e logo apos a gira com todaos filhos da casa e a comunidade.
A intengdo é agradecer pela fartura e prosperidade do ano que se passou, e
confraternizar com os moradores do bairro.

12. Objetivos do projeto:

-Contribuir para a cultura local;

-Valorizagdo das religides afro-brasileiras na cidade;
-Educar e socializar através das religides de Matriz Africana;

-0 bem estar da comunidade;

13. Perfil do pablico a ser atingido pelo projeto:

O grupo abrange todo o publico em geral, sem distingdo de raca, género ou idade.

14. Medidas de acessibilidade empregadas no projeto:

Local de apresentacdo com acesso de mobilidade para PcD (Pessoas com Deficiéncia).

15. Acessibilidade comunicacional:

( ) aLingua Brasileira de Sinais - Libras;

( ) osistema Braille;

( ) osistema de sinalizagdo ou comunicagao tatil;
( ) aaudiodescricdo;

( )aslegendas;

( X) a linguagem simples;

( ) textos adaptados para leitores de tela; e

( )Outra

16. Local onde o projeto sera executado:



Bairro Sao Miguel;

17. Previsao do periodo de execugdo do projeto

Data de inicio: 20/01/2024
Data final: 21/01/2024

18. Contrapartida:

A contrapartida sera feita por meio de apresentagdo gratis, em eventos
solicitados pela Secretaria Municipal de Cultura de Vargem Grande ou por
algum o6rgdo publico do municipio.

19. Equipe: Raimundo Ferreira de Alencar (filho de santo), Maria Deusa Costa dos

Santos (mde pequena), Erika Francisca dos Santos (médium).

20. PLANILHA ORCAMENTARIA

Descricao | Justificativa Unidade de Valor Quantidade | Valor total
do item medida unitario
Profissional | Auxiliar para Diaria R$ 150,00 | 01 R$ 150,00
para PcD PcD
Jantar Alimentagdo | Mesa R$ 300,00 | 01 R$ 300,00
Figurino Confecgéo Indumentaria R$ 40,00 |07 R$ 280,00
dos figurinos
Agua Agua mineral | Garrafas R$ 2,00 50 R$ 100,00
para o grupo
Lanche Alimentacdo | Salgados+ R$ 45,00 | 05 R$ 225,00
para o grupo
Refrigerante

R$ 1.055,00




(fim do formulario)




05/10/2023, 17:56 CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem Grande (Pessoa Fisica )

150

CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem
Grande (Pessoa Fisica)

DADQOS DO ARTISTA
Informagdbes sobre o artista, agente cultural, grupo ou coletivo

hQuaI o perfil da sua atividade cultural? *

(O Artista Solo

(® Grupo ou coletivo

Qual nome artistico do artista/ grupo/ coletivo cultural? *

Terreiro de Santa Luzia

o

https://docs.google.com/forms/d/1HEdTjDRnK2aBk5VAqcilE_oZmBNpvgxtBUOGy7vGdPg/edit#response=ACYDBNhoxJ_r6f7XAQPeMqW5CI7t7...  1/7
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Quantos componentes possui sua atividade cultural? *

Em caso de grupo, qual nome e fungao dos principais componentes?
(no minimo trés)

Raimunda Ferreira de Alencar (Mae Pequena) Maria Deusa Costa dos Santos ( M3e de Santo) Luis de
Jesus (Pai de Santo)

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL

hsssoa fisica representante do artista/ grupo/ coletivo cultural

Nome completo do representante *

LUiS de Jesus » susmmniennress . 8RN RR RS AR NN SRR SR 4P AR B SR SR RN TR A AN TR SRR AR RN nean e

CPF: *
208264683-49

[ )

RG: *

O . e

Data de nascimento: *
DD MM AAAA

03 / 03 /1973

htfps:Ildor:s.google.com/formsld/ 1HEdTjDRnK2aBk5VAgcilE_oZmBNpvgxtBUOGY7vGdPg/edit#response=ACYDBNhoxJ_r6f7. XAQPquWéCWt‘! i

3

[

*
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ANEXO |

FORMULARIO DE INSCRICAOLPG-VG

DEMAIS AREAS CULTURAIS

(DADOS INICIAIS)

1. CATEGORIA DO PROIJETO:
() Artes Cénicas
() Artes Visuais
() Brincadeiras Juninas
() Cultura de Rua
() Literatura
( X) Matriz Africana
() Mdsica
() Artes Integradas

2. VOCE FAZ PARTE DO CADASTRO MUNCIPAL DE CULTURA DE VARGEM GRANDE
ATUALIZADO 2023?

(X)SIM
( )NAO

3. NOME DO ARTISTA/ GRUPO/ INSTITUICAO?
Tambor do Pequi

4. NOME DO PROPONENTE/ REPRESENTANTE
Maria Alice Alves Fernandes

5. Proponente é pessoa fisica ou pessoa juridica?
( x ) Pessoa Fisica

( ) PessoalJuridica

5.1 PARA PESSOA FiSICA:

Nome Completo: Maria Alice Alves Fernandes
Nome artistico (se houver): Tambor do Pequi
CPF: 03383569322
RG: 033764092007-2
Data de nascimento: 14/10/1987

E-mail:

Telefone:



5.2 PARA PESSOA JURIDICA:

Razao Social:

Nome fantasia:

CNPJ:

Nome do representante legal:
CPF do representante legal:
E-mail do representante legal:

Telefone do representante legal:

6. Vai concorrer as cotas ?
( ) Nao
( ) Sim, pessoa negra
( ) Sim, pessoa indigena
7. Vocé esta representando um projeto individual ou coletivo?
() individual
( ) coletivo

8. DADOS BANCARIOS DO PROPONENTE

(x ) CONTA CORRENTE
( ) CONTA POUPANGA (VARIACAO): .........

BANCO: Banco do Brasil
AGENCIA:2762-6

NUMERO DA CONTA: 35.202-0
(DADOS DO PROJETO)

9. Nome do Projeto:

10. Categoria:



11. Descricdao e Apresentac¢dao do projeto:

Esse projeto promove a apresentagdo do Tambor como riqueza cultural

12. Objetivos do projeto:

Apresentar Musicas

Ritmica

Enriquecer a presenca dos tambores nas toadas
13. Perfil do publico a ser atingido pelo projeto:

Toda comunidade Vargemgrandense e povoados vizinhos

14. Medidas de acessibilidade empregadas no projeto

Acesso dos deficientes aos tambores dentro da roda

15. Acessibilidade comunicacional:

( ) a Lingua Brasileira de Sinais - Libras;

( ) o sistema Braille;

( ) o sistema de sinalizagdo ou comunicacdo tatil;
( ) a audiodescricao;

( ) as legendas;

(x) a linguagem simples;

() textos adaptados para leitores de tela; e

( ) Outra

16. Local onde o projeto sera executado

No Quilombo pequi da Rampa

17. Previsao do periodo de execu¢do do projeto
Data de inicio: 01/01/2024
Data final:02/01/2024

18. Contrapartida

Oferecer o contato dessa cultura com a comunidade em geral



19. Equipe

Coureiros, dancarinas, tocadores e Cantores

20. PLANILHA ORCAMENTARIA

Descrigao | Justificativa Unidade de Valor Quantidade Valor
do item medida unitario total
Equipe de | Diregao geral | Servigo R$ 150,00 06 R$900,00

Cantores, | do evento

tocadores

e

dancarinos

Agua Agua mineral | Garrafas R$ 3 100 R$ 300,00
para o set

Automével | Transporte de | Aluguel R$ 950 1 R$950,00
equipamentos

tambores | Instrumento | Aluguel R$ 450 1 R$900,00
para
realizagao da
roda de
capoeira

(fim do formulario)
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CADASTRO CULTURAL 2023 -
Grande (Pessoa Fisica)

Atualizagdo do Cadastro Municipal de Cultura para fins de aplicagdo da Lei Paulo Gustavo

DADOS DO ARTISTA

Informagdes sobre o artista, agente cultural, grupo ou coletivo

Qual o perfil da sua atividade cultural? *

O Artista Solo

@ Grupo ou coletivo

Qual nome artistico do artista/ grupo/ coletivo cultural? *

Tambor de Crioula Cartas da Liberdade

https://docs.google.com/forms/d/1 HEdTDRnK2aBk5VAqcilE_oZmBNpvgxtBUOGy7vGdPg/editéresponse=ACYDBNhNqGawjXDYOP_wdouHIXk...  1/7
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Qual a 4rea de atuagéo? *

OO0OO0OO0OO0OO0OO0ODO0OO0O0OD0O®OOOLOOO0

Musica

Cinema/ Audiovisual
Teatro

Danga

Hip Hop

Capoeira

Tambor de Crioula
Terreiro de Matriz Africana
Carnaval

Literatura

Artes Visuais
Artesanato

Museu

Patriménio Histérico
DJ/ Equipe de Som
Internet

Espaco Cultural

QOutra:

CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem Grande (Pessoa Fisica )

Desde quando sua atividade cultural esta atuando no municipio? *

DD

MM AAAA

01 /01 /1951

https://docs.google.com/forms/d/1HEdTjDRnK2aBk5VAqcilE_oZmBNpvgxtBUOGy7vGdPg/edit#éresponse=ACYDBNhNqGawjXDYOP_w4ouHIXk...

207
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Quantos componentes possui sua atividade cultural? *

80 pessoas

Em caso de grupo, qual nome e fungdo dos principais componentes?
(no minimo trés)

Maria Alice (dangarina) Walter dos Santos (batedor) Sebastido dos Santos (batedor)

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL

~ Pessoa fisica representante do artista/ grupo/ coletivo cultural

Nome completo do representante *

Maria Alice Alves Fernandes

CPF: *

033835693-22

RG: *

033764092007-2

Data de nascimento: *
DD MM AAAA

14 / 10 / 1987

https:Ildocs.google.com/formsldmHEdeDRnK2aBk5VAqciIE_oZmBvaqxtBUOGy?dePg/edit#response=ACYDBNthGaijDYOP_w4ouHIXk... 317
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Telefone/ Whatsapp: *

98 992300767

Enderego do representante: *

Povoado Piqui da Rampa

Género: *

o (O Masculino
@ Feminino

O Prefiro nao dizer

Racga/etnia: *

(O Branca

@ Preta
™ (O Parda

O Indigena

(O Amarela

Vocé é uma pessoa com deficiéncia? *

https://docs.google.com/forms/d/1HEdTJDRNK2aBk5VAqcilE_oZmBNpvaxtBUOGy7vGdPg/edit#response=ACYDBNhNqGawjXDYOP_wa4ouHIXk...  4/7
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Caso tenha respondido "Sim", qual seu tipo de deficiéncia?

O Auditiva

Fisica

Intelectual
Visual
Multipla

Outra:

O OO0OO0O

Pertence a alguma comunidade tradicional? *

O N&o pertengo a comunidade tradicional
Comunidades rurais

Indigenas

Quilombolas

Povos de terreiro

Povos ciganos

QOutra:

O O0OO0O®O0OO0

Participa de alguma associagao, instituigdo ou entidade da classe cultural? *

https://docs.google.com/forms/d/1HEd TjDRnK2aBk5VAqCilE_oZmBNpvgxtBUOGY7vGdPg/edit#response=ACYDBNhNgGawjXDYOP_w4ouHIXk...  5/7
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Se vocé respondeu "Sim", qual associagéo, instituigdo ou entidade da classe cultural vocé
participa?

Associagao do Piqui da Rampa

email:

mariaalicealvesfernandesO@gmail.com

O representante possui rede social? *

Inserir nome do perfil ou link das redes sociais do representante:

@alicefernandes3638 (Instagram)

O artista/ grupo/ coletivo cultural possui redes sociais? *

Inserir nome do perfil ou link das redes sociais do artista/ grupo/ coletivo cultural:

@quilombopiquidarampa

https:I/docs.google.com/forms/dmHEdeDRnK2aBk5VchiIE_oZmBNpvqxtBUOGyTdePgledit#response=ACYDBNthGaijDYOP_w4ouHIXk... 6/7
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Adicionar aqui portfélio do artista ou grupo: *

Cartas da Liberd...

()

Este contelido nao foi criado nem aprovado pela Google.

Google Formularios

https:lldocs.google.cornlformsldl1HEdeDRnKZaBkSVchtIE_oZmBNpvqxtBUOGyTdePgledil#response=ACYDBNthGaijDYOP_MouHIXk... 77
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DECLARACAO DE REPRESENTAGAO DE GRUPO OU COLETIVW

OBS.: Essa declaragdo deve ser preenchida somente por proponentes que
sejam um grupo ou coletivo sem personalidade juridica, ou seja, sem CNPJ.

GRUPO ARTIsTICO: _“lomlvon — g o vampon

DADO_S PESS}OAIS DO REPRESENTANTE:
'\MO\JW?N QJLUL LQ,QJM ;gicwwtmwbb
(123825692 -4,

Os declarantes abaixo-assinados, integrantes do grupo artistico
, elegem a
pessoa indicada no campo “REPRESENTANTE” como Unico e representante
neste edital, outorgando-lhe poderes para fazer cumprir todos os
procedimentos exigidos nas etapas do edital, inclusive assinatura de recibo,
troca de comunicagdes, podendo assumir compromissos, obrigacdes,
transigir, receber pagamentos e dar quitagdo, renunciar direitos e qualquer
outro ato relacionado ao referido edital. Os declarantes informam que ndo
incorrem em quaisquer das vedagdes do item de participagdo previstas no
edital.

NOME DO INTEGRANTE

DADOS PESSOAIS ASSINATURAS

{
ROVEENESHES. (S

Vargem Grande / de 2023



ANEXO |

FORMULARIO DE INSCRICAO LPG-VG

DEMAIS AREAS CULTURAIS

(DADOS INICIAIS)

1. CATEGORIA DO PROIJETO:
( )Artes Cénicas
() Artes Visuais
) Brincadeiras Juninas
) Cultura de Rua
) Literatura
X } Matriz Africana
) Mdsica
) Artes Integradas

(
(
(
(
(
(

2. VOCE FAZ PARTE DO CADASTRO MUNCIPAL DE CULTURA DE VARGEM GRANDE
ATUALIZADO 2023?

( X)SIM
( )NAO

3. NOME DO ARTISTA/ GRUPO/ INSTITUI(,‘T\O?
Maria Merces da Costa

4. NOME DO PROPONENTE/ REPRESENTANTE
Maria Merces da Costa

5. Proponente é pessoa fisica ou pessoa juridica?
( ) Pessoa Fisica

( X) Pessoa Juridica

5.1 PARA PESSOA FISICA:
Nome Completo:

Nome artistico (se houver):
CPF:

RG:

Data de nascimento:
E-mail:

Telefone:



5.2 PARA PESSOA JURIDICA:

Razdo Social: Unido Beneficente dos povos de Terreiros de Matriz A
Municipio de Vargem Grande

Nome fantasia:

CNPJ: 21.530457/0001-88

Nome do representante legal: Maria Merces da Costa

CPF do representante legal:612035983-34

E-mail do representante legal: tendasantabarbaravg@gmail.com

Telefone do representante legal: (98) 992371237

6. Vai concorrer as cotas ?

( X) Nao
( ) Sim, pessoa negra

( ) Sim, pessoa indigena

7. Vocé esta representando um projeto individual ou coletivo?
( ) individual

( X)) coletivo

8. DADOS BANCARIOS DO PROPONENTE

( X ) CONTA CORRENTE
() CONTA POUPANCA (VARIACAO): .........

BANCO: Bradesco
AGENCIA: 2631-0
NUMERO DA CONTA: 4867-4

(DADOS DO PROJETO)

9. Nome do Projeto: Festejo de S3o Sebastidao




10. Categoria: Matriz Africana

11. Descricao e Apresentagdo do projeto:

O Festejo de Sdo Sebastido é uma tradi¢do reverenciada na Tenda de Santa Barbara.
Surgiu do desejo profundo de celebrar este santo, que detém grande importancia e
significado para nossa comunidade. Anualmente, durante dois dias do més de janeiro,
vivenciamos este evento festivo e espiritual.

Num ambiente marcado pela alegria e pela intensa forga religiosa, entre giras e
momentos dedicados a oragdo, concretiza-se esse periodo especial de manifestagdo da
nossa fé. E um momento de unido, reflexdo e conexdo espiritual, onde todos sdo
convidados a participar ativamente, fortalecendo os lagos que nos unem como
comunidade religiosa.

12. Objetivos do projeto:

e Promover a Espiritualidade:

Oferecer oportunidades para os participantes fortalecerem sua relagao espiritual com a
escuridao por meio de rituais, ora¢gdes e momentos de contemplagdo.

® Proporcionar Experiéncias Culturais e Artisticas:

Integrar elementos culturais e artisticos que enriquecem a experiéncia espiritual, como
musica, danga, teatro ou exposi¢do de arte sacra.

e Transmitir Ensinos Religiosos e Valores:

Proporcionar momentos educativos, como palestras, oficinas e estudos biblicos, para
aprofundar a compreensdo dos participantes sobre os ensinamentos religiosos e os
valores da fé.

e Envolver Todas as Faixas Etarias:

Criar programacg0es especificas para criangas, jovens, adultos e idosos, garantindo que
o festejo seja inclusivo e envolva todas as geragdes da comunidade.

13. Perfil do publico a ser atingido pelo projeto:

O festejo € um evento que abraga toda a comunidade, mas se destaca pela
participacdo ativa de segmentos especificos, notadamente a juventude, as mulheres
e os adeptos da umbanda. Esses grupos desempenham papéis essenciais,
enriquecendo a celebragdo com sua energia, perspectivas e contribui¢cdes unicas. A
presenca ativa desses participantes agrega diversidade e vitalidade ao evento,
promovendo um ambiente inclusivo e representativo para todos os membros da
comunidade.



14. Medidas de acessibilidade empregadas no projeto

Com o compromisso firme com a inclusdo, nosso terreiro foi projetado considerando a
acessibilidade, incorporando rampas e espagos cuidadosamente planejados para
proporcionar uma experiéncia mais acessivel a todos. Essas adaptagdes refletem nosso
respeito pela diversidade e garantem que todos os participantes, independentemente
das suas necessidades fisicas, possam desfrutar plenamente das atividades e
celebragdes realizadas em nosso terreiro.

15. Acessibilidade comunicacional:
) a Lingua Brasileira de Sinais - Libras;
) o sistema Braille;
) o sistema de sinalizagdo ou comunicagdo tatil;

) a audiodescrigdo;

) a linguagem simples;

(

(

(

(

( ) aslegendas;
(

() textos adaptados para leitores de tela; e
(

) Outra

16. Local onde o projeto sera executado

Assim como em todos os nossos projetos, o festejo tera lugar no Terreiro de Santa
Barbara, um espaco acolhedor que representa tradigdo e que oferece uma atmosfera
Unica para celebrarmos juntos.

17. Previsao do periodo de execugao do projeto
Data de inicio: 01/01/2024
Data final: 20/01/2024

18. Contrapartida

0 festejo religioso, enquanto momento de celebragdo e reflexdo espiritual, busca gerar
ndo apenas beneficios intrinsecos, mas também inspirar agdes e contribuigdes por
parte da comunidade. A contrapartida desse evento pode se manifestar em diversas
formas:

Engajamento Social:

A contrapartida pode incluir a promog&o de iniciativas sociais ou comunitarias como
parte do festejo. Isso poderia envolver a arrecadagdo de alimentos para doagao,
campanhas de solidariedade ou a execugdo de projetos que beneficiem a comunidade
local.



Participagdao Ativa em Servigos Religiosos:

festejo, promovendo uma continuidade no envolvimento espiritual da comunidade.
Sustentabilidade Ambiental:

Implementar praticas sustentaveis como contrapartida, buscando minimizar o impacto
ambiental do evento e promovendo a consciéncia ecoldgica entre os participantes.

Contribui¢des Voluntarias:

Estimular a contribuigdo voluntaria de tempo, habilidades ou recursos por parte dos
participantes como forma de retribuigdo a comunidade religiosa e a organiza¢do do
festejo.

Promogdo da Paz e Tolerancia:

Incentivar a promogdo da paz, toleréncia e compreensdo entre os membros da
comunidade, estendendo esses principios para além do festejo.

Visam nado apenas consolidar os beneficios espirituais do festejo, mas também
promover uma cultura de responsabilidade social e engajamento continuo na
comunidade

19. Equipe
Nome profissional Fungdo no projeto CPF/CNPJ
Maria Mercés da Costa Coordenadora geral 612035983-34
Thalicia do Carmo Pereira | Produtora Cultural 076541803-73
Raylan da Costa Veras Apoio 619078743-64

20. PLANILHA ORCAMENTARIA

Orgamento

VALOR .
ITEM QUANTIDADE| ' TOTAL PERIODO EXECURGAO




O o/

19 ¢ 20NE Rt ado almogo
Alimentacio | 100 R$12,00 |R$1.200,00 'ég; te os dois aos

janeiro i
participantes.

Durante as giras se faz
Atabaqueiro 06 R$100,00 |RS$S600,00 |19 e 20 de janeiro | necessario os
atabaqueiros.

As vestimentas sao
Vestimentas 09 RS80,00 |RS$720,00 |19 e 20 de janeiro |utilizadas durante as
giras.

A divulgagdo sera feita
nas redes sociais e na
comunidade através de
um carro de som.

Divulgagdo 01 RS 180,00 | R$ 180,00 |01 a 19 de janeiro

Afim de estar preparado
para um contratempo
Gastos extras |01 R$100,00 |R$100,00 |19 e 20 de janeiro | separamos este valor para
garantir o sucesso do
evento.

TOTAL: R$2.800

(fim do formulario)
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Atualizagdo do Cadastro Municipal de Cultura para fins de aplicag¢io da Lei Paulo Gustavo

DADOS DO ARTISTA

Informagdes sobre o artista, agente cultural, grupo ou coletivo

" Qual o perfil da sua atividade cultural? *

O Artista Solo

@ Grupo ou coletivo

Qual nome artistico do artista/ grupo/ coletivo cultural? *

Terreiro de Santa Barbara

o

https://docs.google.com/forms/d/1HEdT]DRnK2aBk5VAqCilE_oZmBNpvgxtBUOGY7vGdPg/edit#response=ACYDBNhZSH4MdBKov3-RQC-fJ-Ug...  1/7
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' Quantos componentes possui sua atividade cultural? *

o

Em caso de grupo, qual nome e fungao dos principais componentes?
(no minimo trés)

Presidente: Maria Mercés da Costa

Vice Presidente: Francisco da Costa Pereira

Primeiro secretario: Veronica dos Reis Carvalho
Segundo Secretario: Bernarda Ferreira Carvalho
Primeiro Tesoureiro: Marinalva da Costa Pereira
Segundo Tesoureiro: Antonio Francisco da Costa Pereira

N

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL

Pessoa fisica representante do artista/ grupo/ coletivo cultural

Nome completo do representante *

Maria Mercés da Costa

CPF: *

62103598334

RG: *

el

https://docs.google.com/forms/d/1HEdTjDRnK2aBk5VAqcilE_oZmBNpvaxtBUOGY7vGdPg/editresponse=ACYDBNhZSH4MdBKov3-RQC-fJ-Ug... 3/
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DECLARACAO DE REPRESENTACAO DE GRUPO OU COLETIVO

ANEXO I

LPG -~ VG DEMAIS AREAS

OBS.: Essa declaragdo deve ser preenchida somente por proponentes que
sejam um grupo ou coletivo sem personalidade juridica, ou seja, sem CNP.

GRUPO ARTISTICO: Tenda de Santa Barbara

DADOS PESSOAIS DO REPRESENTANTE: Maria Merces da Costa CPF:
621035983-34, Telefone : (98) 992371237

Os declarantes abaixo-assinados, integrantes do grupo artistico. Terreiro de
Santa Barbara, elegem a pessoa indicada no campo “REPRESENTANTE”
como Unico e representante neste edital, outorgando-lhe poderes para
fazer cumprir todos os procedimentos exigidos nas etapas do edital,
inclusive assinatura de recibo, troca de comunicagGes, podendo assumir
compromissos, obrigacdes, transigir, receber pagamentos e dar quitagdo,
réenunciar direitos e qualquer outro ato rélacionado ao referido edital. Os
declarantes informam que ndo incorrem em quaisquer das vedacdes do
item de participagdo previstas no edital.

NOME DO INTEGRANTE DADOS PESSOAIS ASSINATURAS
wan Da Cosuu Veans 161903894364 R 0n GumlVeras
s do Gl 150593525 3 Woninalodstl—
o L, ol
ﬁnwﬁa 2 (@2 fhwoen| [ 28599923-45 [ranuusie cobja
Vargem Grande
29/11/ 2023

Digitalizado com CamScanner



ANEXO |

FORMULARIO DE INSCRICAOLPG-VG

DEMAIS AREAS CULTURAIS

(DADOS INICIAIS)

1. CATEGORIA DO PROIJETO:
() Artes Cénicas
() Artes Visuais
( )Brincadeiras Juninas
() Cultura de Rua
( ) Literatura
( X ) Matriz Africana
() Mdsica
() Artes Integradas

2. VOCE FAZ PARTE DO CADASTRO MUNCIPAL DE CULTURA DE VARGEM GRANDE
ATUALIZADO 2023?

(X )SIM
( )NAO

3. NOME DO ARTISTA/ GRUPO/ INSTITUICAO?
Tambor de crioula — canto da capoeira
4. NOME DO PROPONENTE/ REPRESENTANTE

5. Proponente é pessoa fisica ou pessoa juridica?
(X') Pessoa Fisica

() Pessoa Juridica

5.1 PARA PESSOA FiSICA:
Nome Completo:

Nome artistico (se houver):
CPF:

RG:

Data de nascimento:

E-mail:

Telefone:



5.2 PARA PESSOA JURIDICA:
Razdo Social:
Nome fantasia:

CNPJ:

Nome do representante legal:
CPF do representante legal:
E-mail do representante legal:

Telefone do representante legal:

6. Vai concorrer as cotas ?

( )Nao
( X)) Sim, pessoa negra
( ) Sim, pessoa indigena

* Em caso de cotas anexar declaragdo étnico racial

7. Vocé esta representando um projeto individual ou coletivo?
( ) individual
( X ) coletivo

*Em caso de coletivo anexar carta de anuéncia assinada pelos membros do grupo

8. DADOS BANCARIOS DO PROPONENTE

(X ) CONTA CORRENTE
() CONTA POUPANCA (VARIACAO): .........

BANCO: Santander
AGENCIA: 2973
NUMERO DA CONTA: 03001268

(DADOS DO PROJETO)

9. Nome do Projeto: Tambor de Crioula Canto da Capoeira



10. Categoria: Matriz Africana

11. Descricdo e Apresentacdo do projeto:

Apresentagao de Tambor de crioula no povoado canto da capoeira festejo d e santa
barbara

12. Objetivos do projeto:

Resistir as raizes de matriz africana através do tambor de crioula. No povoado canto
da capoeira.

13. Perfil do publico a ser atingido pelo projeto:

Comunidades negras do povoado canto da capoeira e seu entorno.

14. Medidas de acessibilidade empregadas no projeto

15. Acessibilidade comunicacional:

( ) a Lingua Brasileira de Sinais - Libras;

( ) o sistema Braille;

( ) osistema de sinalizagdo ou comunicagao tatil;
( ) a audiodescricao;

( ) as legendas;

( X) a linguagem simples;

() textos adaptados para leitores de tela; e

( ) Outra

16. Local onde o projeto sera executado

Povoado Canto da Capoeira — Vargem Grande

17. Previsao do periodo de execug¢do do projeto
Data de inicio:01/03/2024
Data final: 31/03/2024

18. Contrapartida

Distribui¢cdo de alimentos e oferta de comidas para toda comunidade durante os dias
de apresentagdo.



19. Equipe

Toda Comunidade do Canto da Capoeira

20. PLANILHA ORGAMENTARIA

Gastos para o festejo em geral (comida, instrumentos, transporte para os batedores
de fora) agua, confec¢do de roupas.

Total : 2.800 reais distribuidos entre essas despesas

(fim do formulario)
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CADASTRO CULTURAL 2023 - Vargem
Grande (Pessoa Fisica)

DADOS DO ARTISTA
Informagdes sobre o artista, agente cultural, grupo ou coletivo

™ Qual o perfil da sua atividade cultural? *

(O Artista Solo

@® Grupo ou coletivo

Qual nome artistico do artista/ grupo/ coletivo cultural? *

Tambp_r de Qrioula Canto da Capoeira _

https://docs.google.com/forms/d/1HEdTjDRnNK2aBk5VAqCIlE_oZmBNpvgxtBUOGY7vGdPg/editéresponse=ACYDBNipLZCWJkrNQ4Zq0POxJdd... 1/7
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Quantos componentes possui sua atividade cultural? * % 5_‘/
30
o DE L
5‘" N
-

Em caso de grupo, qual nome e fungao dos principais componentes? ;LO/

(no minimo trés) Wt/

Lucilea (representante) , Raimundo (batedor) Francisco (batedor)

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL

nPessoa fisica representante do artista/ grupo/ coletivo cultural

Nome completo do representante *

Lucilea Teixeira dos Santos

CPF: *

001.740.583-14 7

RG: *

012815071999-6

Data de nascimento: *
DD MM AAAA

13 /01 / 1979

https://docs.google.com/forms/d/1HEdTjDRnK2aBk5VAqCilE_oZmBNpvgxtBUOGY7vGdPg/edit#response=ACYDBNipLZCWJkrNQ4Zq0POxJdd. .. 37
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DECLARACAO DE RESIDENCIA

Eu, JZVCIANA DOs SAMNTOS CARDOS O )
RG_OUG6 326019202 -4 | data de expedi¢io ﬁ/'_?_/_gﬁ{ff)rgﬁo 3SP- MA
CPF_612233803-4¢  venho perante a este instrumento declarar, na forma

da Lei n® 7.115, de 29 de agosto de 1983, que ndo possuo comprovante de endereco
~ em meu nome, sendo certo e verdadeiro que resido no enderego abaixo descrito

seguindo, em anexo, documento comprobatério em nome de terceiro:

Rua: POUOAMDO (ANTO ado. CAPOE (RA

Numero: Siv Bairro: CANTO do. CAPOE (RA

Cidade: Vargem Grande = UF:MA CEP: 65.430-000

Por ser verdade, firmo-me.

Vargem Grande, O/ (7 /2023

Nofie do PrOPIIEATIO . e sttt
CPF do Pmprletarlo..........(.-2.(.7....1l .............................................................................................................

Telefone do Proprietério:




DE
;}0 “e,
LPG - VG RS BA

DECLARAGCAO DE REPRESENTACAO DE GRUPO OU COLETIVO

OBS.: Essa declaragdo deve ser preenchida somente por proponentes que
sejam um grupo ou coletivo sem personalidade juridica, ou seja, sem CNPJ.

GRUPO ARTISTICO: _TAMBOR. ne CPIOVLA  canto do CAe OCLRA
DADOS PESSOAIS DO REPRESENTANTE: LuCiavA dod SaytoS CARDDSO

Os declarantes abaixo-assinados, integrantes do grupo artistico

AMBOR b CROULA (ANTO da CAPOE \RA , elegem a
PN pessoa indicada no campo “REPRESENTANTE” como Unico e representante

neste edital, outorgando-lhe poderes para fazer cumprir todos os
procedimentos exigidos nas etapas do edital, inclusive assinatura de recibo,
troca de comunicagdes, podendo assumir compromissos, obrigagdes,
transigir, receber pagamentos e dar quitagdo, renunciar direitos e qualquer
outro ato relacionado ao referido edital. Os declarantes informam que ndo
incorrem em quaisquer das vedagGes do item de participagdo previstas no

edital.

NOME DO INTEGRANTE DADQOS PESSOAIS ASSINATURAS
. |
| o ,
| LVULEA TEWEIRA oy S| 00} A40 58314 el D tior ol
|
1 7 -
5€ da Contecno | 05 \ 500923 -3 x VOSE_DA cokip

Vargem Grande / de 2023



ANEXO |

FORMULARIO DE INSCRICAOLPG-VG

DEMAIS AREAS CULTURAIS

(DADOS INICIAIS)

1. CATEGORIA DO PROJETO:
() Artes Cénicas
() Artes Visuais
( ) Brincadeiras Juninas
() Cultura de Rua
( ) Literatura
(><) Matriz Africana
() Mdsica
() Artes Integradas

2. VOCE FAZ PARTE DO CADASTRO MUNCIPAL DE CULTURA DE VARGEM GRANDE
ATUALIZADO 2023?

() SIm

( )NAO

3. NOME DO ARTISTA/ GRUPO/ INSTITUICAO?
93%0@\&343 Bowm VAQUE RO

4. NOME DO PROPONENTE/ REPRESENTANTE )
RALSOoN DA Qowceicko Lml

5. Proponente é pessoa fisica ou pessoa juridica?

(<) Pessoa Fisica

() Pessoa Juridica

5.1 PARA PESSOA FiSICA:
Nome Completo: RAILSO ~ dao Cov C(%u;(afo Lol
Nome artistico (se houver): BOM JAQuUE \RO
cPr: V6 [ 28BSO dD —-qQ

RG: 022 ¥ 660230 0 ~6

Data de nascimento: [} (O '2/ Q8 L

E-mail:  Rowd-2029 @@mw AU 2.0
Telefone: (c@)ﬂ@% 1A 8496




6. Vai concorrer as cotas ?

(x) Nao
() Sim, pessoa negra
() Sim, pessoa indigena

* Em caso de cotas anexar declaragdo étnico racial

7. Vocé esta representando um projeto individual ou coletivo?
( ) individual
(x ) coletivo

*Em caso de coletivo anexar carta de anuéncia assinada pelos membros do grupo

8. DADOS BANCARIOS DO PROPONENTE

( ) CONTA CORRENTE
( x ) CONTA POUPANCA (VARIACAO): 51

BANCO: BRASIL
AGENCIA: 2762-6
NUMERO DA CONTA: 20876-0

(DADOS DO PROJETO)

9. Nome do Projeto: Aboi<ns1:XMLFault xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat"><ns1:faultstring xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat">java.lang.OutOfMemoryError: Java heap space</ns1:faultstring></ns1:XMLFault>